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„BALUL PRINŢULUI 

LEONARD“,                 

LA FINAL DE 2024
OMAGIU. Ultimul spectacol 

care va fi  prezentat de Teatrul Naţional 

de Operă şi Operetă „Nae Leonard“ în 

anul 2024 este programat duminică, 29 

decembrie, de la ora 19.00. > pag. 04

valuta BNR

€4,97 
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.12.2024

03eveniment
Aproximativ 200 
de gălăţeni, la spital 
în a doua zi de Crăciun

08sport
Cele mai importante 
momente din 2024 
pentru Oţelul 

04eveniment
Daruri pentru 1.200                
de copii din judeţele           
Galaţi şi Vrancea

L
A
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Vecinătatea cu Republica Moldova face ca zone de est a României să rămână 
în topul contrabandei cu produse accizabile, aduse pe diverse căi din spațiul 
extra-comunitar pentru a fi  vândute sub prețul pieței. Aproape 30.000.000 de 
țigări și peste 12 tone de tutun au fost confi scate de Poliția Română în primele 
11 luni ale acestui an, unele dintre cele mai apropiate capturi fi ind făcute în 
județele Moldovei situate pe frontiera nord-estică sau în proximitatea aceste-
ia. , Mariana Constandache > pag. 03

Zona Moldovei 
rămâne cap în topul 
trafi cului cu ţigări

VALOAREA INVESTIŢIEI, MAJORATĂ LA 5,71 MILIOANE DE LEI > ADMINISTRAŢIE/07

Cum s-a transformat
piaţeta de la Biserica 
Greacă

Un soclu, o nouă fântână arteziană, un amfi teatru, mai multe bănci, cişmeleUn soclu, o nouă fântână arteziană, un amfi teatru, mai multe bănci, cişmele

noi, bolarzi tip scaun, mult granit, un pic de gazon, câţiva copăcei fi ravi şinoi, bolarzi tip scaun, mult granit, un pic de gazon, câţiva copăcei fi ravi şi

lumini arhitecturale. Acestea ar fi , la prima vedere, elementele de noutate alelumini arhitecturale. Acestea ar fi , la prima vedere, elementele de noutate ale

reamenajării Piaţetei de la Biserica Greacă. Şi, desigur, dispariţia a (cel puţin) 19eamenajării Piaţetei de la Biserica Greacă. Şi, desigur, dispariţia a (cel puţin) 19reamenajării Piaţetei de la Biserica Greacă. Şi, desigur, dispariţia a (cel puţin) 19ea e ajării Piaţetei de a Biserica Greacă Şi desigur dispa iţia a ce pu in) 9

arbori maturi, care umbreau acest spaţiu. Lucrările de modernizare, începute în arbori maturi, care umbreau acest spaţiu. Lucrările de modernizare, începute îni i i ă i i

ianuarie anul acesta, par să fi  ajuns la fi nal. Cert este că valoarea investiţiei a fost ianuarie anul acesta, par să fi ajuns la final. Cert este că valoarea investiţiei a fostianuarie anul acesta, par să fi  ajuns la fi nal. Cert este că valoarea investiţiei a fost ianuarie anu aces a, par să fi ajuns a fina . Ce es e că valoarea inves iţiei a fos

recent majorată, prin votul aleşilor locali. recent majorată, prin votul aleşilor locali.. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
La vremuri noi, obiceiuri noi

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

M
ai sunt doar patru 
zile până la fi nalul 
anului 2024. Dacă 
ar fi  să privim 

în urmă, am putea spune că a 
fost un an agitat, cu de toate. 
Pe plan personal, lucrurile au 
fost normale, evenimente care 
au venit cu reușite după multă 
muncă și așteptare. Finalul de an 
însă, pe plan politic național, ne-a 
bulversat pe toți și ne-a făcut să ne 
întrebăm dacă mai există logica 
lucrurilor în țara noastră și dacă 
legile mai sunt respectate. Și când 
spun acest lucru mă refer, fără 
îndoială, la alegerile prezidențiale 
care au zguduit țara întreagă și 
care ne-au făcut cunoscuți peste 

granițe. Ne reamintim că într-o 
zi de duminică am fost chemați 
la vot să ne alegem președintele 
pentru următorii cinci ani. La 
fi nalul zilei însă a venit surpriza 
care ne-a dat viețile peste cap. Un 
candidat pe care foarte mulți nu-l 
cunoșteau a devenit favorit pentru 
turul doi. Au început comentariile 
peste tot, rețele sociale, familie, 
prieteni, colegi de muncă. Și de 
aici lucrurile s-au dezlănțuit. S-au 
depus contestații, s-au renumărat 
toate voturile, s-a validat în 
fi nal primul tur al alegerilor, 
s-a început votarea pentru turul 
doi în diaspora, până când, 
brusc, Curtea Constituțională a 
pus punct la tot și ne-a aruncat 
într-un haos total. Au început 
discuțiile la posturile naționale 
de televiziune despre mandatul 

Raluca 
Ichim

maxime

“
Fereşte-te 

deopotrivă de 

prietenia duşmanului 

şi de duşmănia 

prietenului

NICOLAE IORGA

sinaxar
28-29.12.2024
(S) Sf. 20.000 de Mc. arși              u

în Nicomidia

(D) Sf. 14.000 de prunci uciși u

din porunca lui Irod

u Politico a publicat un 
articol dedicat efectelor nocive ale 
consumului crescut din timpul 
sărbătorilor de iarnă asupra 
mediului înconjurător. Titlul 
celor de la Digi24.ro, care citează 
articolul din Politico este: „Trei 
moduri în care Crăciunul distruge 
planeta: brazii, jucăriile şi risipa.“

Nu e departe ziua în care 
Prelipceanu și ai lui ne vor spune 
că și Iisus a exagerat atunci când 
i-a cerut lui Moș Crăciun să-i 
aducă darurile magilor sub bradul 
artifi cial.

u Decembrie e pe terminate, 
și nici anul 2024 nu se simte 
prea bine. E perioada aceea 
în care hipsterii îmbufnați și 
prețioși, progresiștii smiorcăiți și 
trotinetiștii electrici aitiști nu-și 
pun dorințe, ci rezoluții. Am și eu 
una, o rezoluție, însă am publicat-o 
deja în monitorul ofi cial al 
familiei, un Samsung de 19 inch.

u Un studiu comis recent 
arată că pentru cei care o 
consumă, brânza franțuzească 
Camembert are benefi cii 
cognitive. Concret, brânza asta cu 
mucegai îmbunătățește memoria. 
Românii care sunt prea săraci 
ca să-și permită brânză ieftină 
nu cumpără nici de aia scumpă, 
pentru că mulți dintre ei au și 
uitat când au mâncat ultima oară 
carne de porc.

u O familie de români a 
fost fi lmată când pârlea porcul 
pe stradă, în fața casei din 
Marea Britanie în care locuiește. 
Inevitabil, fi lmulețul a ajuns pe 
rețeaua „X“. Ca să afl e și britanicii 
că slovele și expresiile „șorici“, 
„caltaboși“ și „pomana porcului“ 
nu sunt doar cuvinte seci și 
sintagme pentru jocul de scrabble.

u Un medic din Cleveland, 
Statele Unite ale Americii, zice 
că este expert în longevitate. 

Mai mult decât atât, Dr. Michael 
Roizen se laudă că și-a inversat 
vârsta biologică, așa încât, acum, 
deși are 78 de ani de când s-a 
născut, vârsta sa biologică ar fi  
de 57 de ani și ceva. Nu știu exact 
cât avea Irinel Columbeanu când 
umbla doar cu fete de douăzeci 
și ceva de ani, dar sigur nu 
era doctor proaspăt ieșit de pe 
băncile facultății de medicină și 
tratament.

u Potrivit presei de urgență, 
peste 3.000 de oameni din 
București și Ilfov au avut nevoie de 
ambulanță, în primele două zile 
de Crăciun. E ceea ce consumatorii 
de alcool în exces și ilfovenii care 
mânuiesc cu inabilitate petardele 
numesc „Oferte Last Minute de 
excursii de agrement și tratament 
la secția Primiri Urgențe“. Mulți 
dintre cei 3.000 s-au și îmbolnăvit, 
numai ca să se plimbe cu 
ambulanța. .

tragedia
TRĂIESC și ACUM, dacă n-or fi  MURIT

divina

nec plus ultra
Poem circumstanţial 

de Tot

ION ZIMBRU                                                                     (DESPRE NE/RĂBDARE) 

Eu n-am avut răbdare niciodată...

am căutat-o-ntruna...şi o caut

în pas alert (sălbatic) de pian,

şi-n tânguiri (domestice) de fl aut,

şi-n tril (devastator) de liră spartă,

şi-n fl uierat de mierlă părăsită,

şi-n glas îngânător de cuc stingher,

şi-n braţe (lungi) de vis şi de iubită...

dar toate (negreşit...şi fi ecare)

au spus şi spun: aşteaptă, ai răbdare!

Sigur că da...mi-a dat de toate mama

(din prima până-n ultima secundă

a frumuseţii sale pe pământ)

să nu se frângă fi rea mea măruntă,

să am pe drumuri şi să am pe cale,

şi viaţa să-mi ajungă până moare,

dar nu mi-a dat destul curaj să rabd...

cred că nici ea n-a mai avut răbdare

pe cest întâmplător cuvânt de lut

şi-ntr-astă lume descurajatoare! 

şi ţara se piaptănă

Iisus s-a născut, dar a și exagerat 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!...Încet şi-n tăcere, 
ceşti tuspatru (reuniţi 
printr-un joc devastator 

al întâmplării) dărâmă gardul 
împărţirilor şi al despărţirilor de 
atâta vreme bună şi rea, dar şi de 
atâta trecere a timpului indiferent 
şi in/util. Nuia cu nuia şi par cu par, 
„zidul” scade, dispare, se face una 
cu cerul şi alta cu pământul, lăsând 
loc luminii să inunde ogrăzile şi 
grădinile, sufl etele crispate ale 
celor doi Departe şi ale celor doi 
Aproape. Nimeni nu a mai văzut 
atâta lumină tocmai de atunci, de 
când Ilie Moromete a tăiat salcâmul 
„ca să se mire proştii”. Unu câte 
unu, doi câte doi, mulţi câte mulţi, 

toţi câte toţi...sătenii se adună ca 
la facerea/refacerea unei minuni. 
Şi clevetesc. Şi nu pot înţelege de 
ce începe să nu mai fi e gardul în 
memoria lor, în memoria colectivă 
umplută cu garduri şi despărţiri. 
Însă nu au curaj să întrebe, nu au 
destul „stuchit” la furcă pentru a 
iscodi intenţiile harnice ale Mariei 
şi Ioanei, ale lui Costică şi Ion. Nu 
au. Nu fi indcă le-ar fi  vro ruşine 
sau vro teamă de celebrul „ca să 
se mire proştii”, ci pentru că-n 
interioarele şi-n exterioarele lor 
cloceşte ideea lucrării diavoleşti 
peste ţinutul lor uitat de Alfa 
şi Omega, uitat de emoţia şi 
entuziasmul imprevizibilităţii. 
Fiecare consideră, dar şi crede cu 
străşnicie, că cei doi „morţi” şi cei 
doi „vii” nici nu există. Mai mult, 

sunt din ce în ce mai convinşi că 
asupra lor s-a abătut o hipnoză 
generală, un fel de halucinaţie 
contagioasă. Ca fălcile unei 
menghine uriaşe, sătenii Zimbrului 
se apropie de Departe şi de Aproape, 
ca şi cum ar vrea să-i sfărâme, să 
scape de spectrul unei presupuse 
nenorociri, aşa, fără vorbă multă, 
fără vro declaraţie de război, fără 
vro explicaţie smulsă din spaima 
lor de neant şi anatemizare. Ion şi 
Costică simt primejdia. Femeile îşi 
fac semnul crucii şi caută ajutor 
în privirile bărbaţilor. Fălcile se 
apropie, se apropie...!...Brusc, dar 
foarte calm şi stăpân pe sine, Ion 
se suie pe buturuga din mijlocul 
bătăturii şi glăsuieşte către 
mulţimea înfi erbântată, răspicat 
şi fără posibilitate de replică: „Vă 

mulţămim foarte mult că aţi 
venit să ne ajutaţi la stricarea istui 
pârdalnic de gard! Şi, ca să nu 
spuneţi că aţi bătut drumurile şi 
cărările degeaba, vă invităm şi la 
nunţile noastre, care s-or petrece 
în aceeaşi zi, adică duminica 
următoare!”...Sătenilor nu le vine 
să creadă ce văd şi ce aud!...Şi 
chiar aud: „Se cunună roaba lui 
Dumnezeu, Ioana Aproape, cu robul 
lui Dumnezeu, Costică Departe!”...
Şi încă: „Se cunună roaba lui 
Dumnezeu, Maria Departe, cu robul 
lui Dumnezeu, Ion Aproape!”...
Adică, morţii cu morţii şi viii cu 
viile, nu?...Şi ce nunţi! Aşa, ca un fel 
de comemorare colectivă a mirilor 
călcaţi de tren în ziarul de ieri!...Şi 
câtă bucurie fără garduri! Cred că se 
aude! Nu?...ATÂT!!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

actualului președinte, despre 
noul guvern, despre cât de legală 
a fost decizia CCR etc. Ceea ce 
mi-a adâncit gustul amar în toată 
această situație a fost faptul că 
toată lumea se pricepe la alegeri, 
la principii de drept, la egalitatea 
de șanse, la a contesta deciziile 
Curții și cel mai mult la a prelua 
o informație de la o sursă și de a 
o răstălmăci cu propriile cuvinte, 
făcând să pară că ideea lui e cea 
mai bună și cea mai înțeleaptă. 
S-au stricat prietenii cu această 
ocazie, s-au șters prieteni din 
listele de Facebook și s-au creat 
noi găști, cu aceleași convingeri 
politice. 

2024 a fost un an în care s-a 
scris istorie în România, în care 
am afl at că se poate ca soarta unei 
națiuni să fi e schimbată în câteva 
zile și în care am afl at cât de buni 
suntem la comentarii de tot felul, 
mai ales atunci când situaţia nu ne 
infl uenţează direct. 

Sper doar ca noul an, care bate 
la ușă, să aducă şi nişte obiceiuri 
noi. Să avem puterea de a ne 
relua activitățile cotidiene fără 
a ne uita chiorâș la colegul de 
birou sau la vecinul de palier care 
a avut sau are o altă orientare 
politică. Îmi doresc să fi m 
sănătoși, fi zic și mental, pentru 
că sănătatea e bunul cel mai de 
preț, și să acordăm mai multă 
atenție nevoilor celor dragi şi 
nouă înşine, pentru a ne dezvolta 
armonios. .

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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Zona Moldovei rămâne 
cap în topul traficului 
cu ţigări

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Vecinătatea cu Republica 

Moldova face ca zone de est a 

României să rămână în topul 

contrabandei cu produse 

accizabile, aduse pe diverse 

căi din spaţiul extra-comunitar 

pentru a fi  vândute sub preţul 

pieţei. Aproape 30.000.000 de 

ţigări și peste 12 tone de tutun 

au fost confi scate de Poliţia 

Română în primele 11 luni ale 

acestui an, unele dintre cele mai 

apropiate capturi fi ind făcute 

în judeţele Moldovei situate 

pe frontiera nord-estică sau în 

proximitatea acesteia. 

Aproape 30.000.000 de ţigare-
te și peste 12.300 de kilograme 
de tutun au fost descoperite de 
poliţiști, în primele 11 luni ale 
anului 2024, fi ind aplicate 920 
de sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 8.149.496 de lei, ra-
portează Poliţia Română  cu câte-

va zile înainte de fi nalul anului. 
Cifrele, unele mari și care arată 
că afacerile ilegale cu produse 
accizabile sunt încă la putere, au 
cunoscut totuși o scădere faţă de 
cele raportate anul trecut, când 
numai numărul ţigaretelor con-
fi scate în urma operaţiunilor 
efectuate de autorităţi a depășit 
40.000.000, în timp ce cantitatea 
de tutun s-a apropiat de 38 de 
tone. 

Una dintre zonele cele mai 
prolifi ce în ceea ce privește con-
trabanda este cea afl ată, desigur, 
în proximitatea frontierei de est, 
respectiv zona Moldovei, unde au 
fost depistate cele mai multe re-
ţele și cele mai mari cantităţi de 
produse. Aproape 700 de persoane 
sunt corectate penal în cele peste 
470 de dosare penale deschise de 
poliţiștii români în intervalul ia-
nuarie-noiembrie 2024. 

”În perioada ianuarie - no-
iembrie 2024, au fost efectuate 
cercetări în 1.280 de dosare de 
urmărire penală afl ate în in-

strumentare proprie și în baza a 
237 de ordonanţe de delegare din 
partea unităţilor de parchet. În 
cadrul acestor activităţi, au fost 
dispuse măsuri preventive faţă 
de 137 de persoane, fi ind dispu-
să măsura arestării preventive 
faţă de 31 de persoane, măsura 
arestului la domiciliu faţă de 20, 
măsura controlului judiciar faţă 
de 49 de persoane și măsura reţi-
nerii faţă de 37 de persoane. Pre-
judiciul asigurat în cadrul acestor 
dosare penale este în valoare de 
28.111.270 de lei”, se arată în situ-
aţia întocmită la nivelul IGPR și 
dată publicităţii în cea de-a treia 
zi de Crăciun. 

Concomitent cu demararea 
anchetelor penale, poliţiștii au 
dat și amenzi, concretizate în 920 
de sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 8.149.496 de lei.

 Reţele interjudeţene 
În zona noastră, una dintre 

cele mai mari operaţiuni, care a 
vizat o grupare formată din 12 

persoane, a avut loc la fi nele lu-
nii noiembrie, când poliţiștii de la 
BCCO Galaţi și procurorii DIICOT 
au făcut nu mai puţin de 63 de 
percheziţii în patru judeţe și în 
Capitală. Gruparea, cu nucleul 
la Brăila, se ocupa cu preluarea 
ţigărilor cu timbru de Republi-
ca Moldova sau din magazinele 
duty-free, stocarea acestora și 
vânzarea pe teritoriul României. 
O altă grupare, de 11 persoane a 
fost ridicată la Bacău, la jumă-
tatea lunii decembrie, odată cu 
o cantitate impresionantă de ţi-
gări, tutun vrac și alte materiale 
necesare procesării și ambalării. 
La jumătatea lunii noiembrie, 
o operaţiune a Poliţiei Suceava, 
concretizată în 25 de descinderi 
în judeţele Suceava, Botoșani 
și Bacău, scotea la iveală peste 
100.000 de ţigări, găsite la perche-
ziţii, o tonă de alcool și materiale 
pirotehnice, toate deţinute ilegal 
și care urmau să fi e comerciali-
zate în perioada premergătoare 
sărbătorilor de iarnă. .

CONTRABANDA CU TUTUN, MOTOR REDUTABIL AL ECONOMIEI SUBTERANE  .  FENOMEN

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 28 

decembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Movilei și Drumul 

Viilor. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Pechea și Cudalbi, 

iar pe DN 25, la Braniștea și Tudor 

Vladimirescu. Pe DN 26 radare se 

vor afl a la Şiviţa și Tămăoani, iar 

pe DE 581, o autospecială va fi  

prezentă la Priponești. Duminică, 

29 decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Tecuci 

și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Costache Negri și Matca, 

iar pe DN 25, la Şendreni și Ivești. 

Pe DN 26 radare se vor afl a la 

Vânători și Ijdileni, iar pe DE 581, un 

aparat radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Munteni.  . Mariana 

Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Mâncarea în exces și băutura 
au adus și anul acesta mai mulţi 
gălăţeni la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului Judeţean 
Galaţi. Chiar dacă nu au fost ca-
zuri grave, pacienţii suferinzi au 
fost trataţi de cadrele medicale de 
aici așa cum  se cuvine, chair dacă 
problemele acestora s-ar fi  putut 

rezolva și în cabinetele medicilor 
de familie. Surse din cadrul Spi-
talului Clinic de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei ” ne-au spus că pe 26 de-
cembrie, în a doua zi de Crăciun, 
la UPU s-au prezentat aproxima-
tiv 200 de peroane care au avut 
nevoie de îngrijiri medicale după 
ce s-au desfătat din bucatele tra-
diţionale de la masa de Crăciun. 
Deși starea lor de sănătate le per-
mitea să fi e trataţi în ambulato-

riu de medicii de familie, aceştia 
fi ind liberi, pacienţii au venit di-
rect la spital, îngreunând astfel 
activitatea cadrelor medicale de 
aici și aglomerând secţia de Pri-
miri Urgenţe. Este un fenomen 
cu care medicii și asistentele sunt 
obișnuiţi pentru că, după fi ecare 
sărbătoare, udată din plin cu alco-
ol și cu exces alimentar, mesenii 
ajung la spital solicitând ajutorul 
cadrelor medicale de gardă. .

lăcomie
Aproximativ 200 de gălăţeni, la spital în a doua zi de Crăciun

Trafi c           
de iarnă 
în nordul 
judeţului

ZĂPADĂ. Deşi în prima parte a zilei 

de vineri, 27 decembrie, ninsese slab în mu-

nicipiul Galaţi, în partea nordică a judeţului, 

unde ninsoarea a fost mai puternică, trafi cul 

se desfăşura în condiţii de iarnă. În jurul 

prânzului, potrivit unei postări făcută pe reţe-

lele de socializare de preşedintele Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, se desfăşurau 

„acţiuni de combatere a poleiului pe toate 

drumurile principale din judeţ, cu sărăriţe și 

material antiderapant“. Utilajele interveneau 

în zonele unde situaţia o impunea, a precizat 

preşedintele CJ, îndemnând şoferii să circule 

cu prudenţă. . Anca Spânu
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Daruri Daruri 
pentru pentru 
1.200 de copii 
din judeţele din judeţele 
Galaţi Galaţi 
şi Vranceaşi Vrancea

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Crăciunul este o magie care 

ne îmbrăţișează inima, iar prin 

ochii unui copil, totul capătă o 

strălucire aparte. Fiecare fulg de 

zăpadă pare o stea căzătoare, 

iar bradul împodobit radiază 

culori vibrante, ca un curcubeu 

în mijlocul iernii. În ochii unui 

copil, Moș Crăciun nu este 

doar o legendă, ci un prieten 

misterios care aduce bucurie și 

daruri. 

Cam aşa văd lucrurile oame-
nii minunaţi de la Asociaţia "Noi-
Implicare, Reușită“ din Galaţi. 
Aceştia, împreună cu partenerii: 

Școala Gimnazială Nr. 1 Șendreni, 
Grădiniţa cu Program Prelungit 
Nr. 7, Școala Gimnazială „Mihail 
Sadoveanu”, Colegiul Naţional 
„Costache Negri ”, Școala Gim-
nazială „Ștefan cel Mare” Galaţi, 
Școala Gimnazială „Elena Doam-
na” din Tecuci și Asociaţia VEDA, 
împreună cu Liceul Tehnologic 
„Alexandru Ioan Cuza” din Pan-
ciu, jud. Vrancea, s-au unit și au 
împărţit bucurii sub formă de 
daruri pentru 1.200 de copii din 
judeţele Galaţi și Vrancea. 

Această acţiune, după cum 
am afl at de la preşedintele Aso-
ciaţiei "Noi-Implicare, Reuşită“, 
Elena Georgiana Andone, s-a 
desfășurat în baza a două pro-
iecte educaţionale de voluntari-

at, „Crăciunul faptelor bune” și 
„Bucurie de Crăciun”, ambele 
avizate de către Inspectoratele 
Şcolare Judeţene din Galaţi şi 
Vrancea. Aceşte proiecte au fost 
susţinute prin donaţii de către 
cadre didactice din toată ţara. 
Atmosfera de sărbătoare a um-
plut inimile de bucurie tuturor 
copiilor, emoţiile manifestându-
se diferit. Cei mai mici au sărit în 
braţele simpaticului bătrânel pe 
care l-au așteptat cu nerăbdare, 
iar cei mai mari au pășit timid, 
dar cu încântare să-și ia cadoul 
și să imortalizeze momentul. 
Copiii l-au întâmpinat pe Moș cu 
poezii și colinde, apoi au făcut 
promisiuni că vor fi  cuminţi și 
vor învăţa bine, asigurându-se, 

astfel, că și anul viitor le vor fi  
îndeplinite dorinţele.

 „Ambele proiecte au avut un 
scop comun, acela de a sprijini 
elevii cu nevoi materiale sau soci-
ale speciale pentru prevenirea și 
combaterea abandonului școlar. 
Ne dorim să aducem speranţă de 
mai bine acolo unde este nevoie 
și să se conștientizeze importan-
ţa acţiunilor de voluntariat pen-
tru dezvoltarea comunităţii”, a 
declarat președintele Asociaţiei 
„Noi-Implicare, Reușită“, Elena 
Georgiana Andone. Felicitările 
noastre tuturor celor implicaţi 
pentru bucuria adusă pe chipul 
şi în sufl etul atâtor copii pentru 
care sărbătorile au devenit, ast-
fel, mai frumoase! .

CRĂCIUN MAI BUN PRIN IMPLICAREA COMUNITĂŢII  .  PROIECTE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Școala Gimnazială Nr.29 Ga-
laţi este parte din proiectul ,,Re-
cycle Tonomat’’, proiect fi nan-
ţat prin Programul Start ONG, 
lansat de Kaufl and Romania și 
implementată de Asociaţia „Act 
for Tomorrow“.

Educaţia ecologică este im-
portantă în formarea generaţii-
lor viitoare dacă ne dorim să tră-
im pe o planetă în care natura să 
prospere și oamenii să se poată 
bucura de ape curate și un aer 
sănătos. Așadar, unitatea de în-
văţământ gălăţeană se implică 
în formarea tinerei generaţii în 

direcţia protecţiei mediului și 
a curăţării acestuia de deșeuri, 
principala ameninţare, prin 
utilizarea dispozitivelor IOT 
și a roboţilor. Elevii au la baza 
studiului dispozitive de acest 
fel existente în acest moment 

la supermarketuri. „În cadrul 
proiectului, elevii școlii noastre 
au învăţat să construiască din 
piese de Lego, mai multe tipuri 
de roboţi autonomi care pot fi  
utilizaţi pentru monitorizarea 
calităţii aerului, apei sau a so-

lului, dar și pentru colectarea 
deșeurilor de pe suprafaţa apei. 
Toate aceste dispozitive, însă, 
nu ar fi  decât simple echipa-
mente, dacă motoarele și sen-
zorii lor nu ar fi  programaţi să 
îndeplinească sarcini specifi ce. 
Prin îmbinarea fericită a celor 
două domenii, robotica și eco-
logia, copiii dobândesc noţiuni 
de programare, electronică, 
programare, învaţă să lucreze 
în echipă, li se stimulează gân-
direa critică și colaborarea, li se 
cultivă respectul pentru mediu 
și resursele sale”, ne-a expli-
cat profesoara Cristina Dediu, 
directoarea unităţii de învăţă-
mânt gălăţean. .

proiect
Promovarea educaţiei ecologice prin  ,,Recycle Tonomat“

 „BALUL 

PRINŢULUI 

LEONARD“, 

LA FINAL DE 2024
OMAGIU. Ultimul spectacol 

care va fi  prezentat de Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard“ în anul 2024 este 

programat duminică, 29 decembrie, 

de la ora 19.00. „Balul Prinţului 

Leonard“ reprezintă un omagiu 

dedicat marelui tenor Nae Leonard, 

susţinut de soliștii, orchestra 

simfonică și baletul instituţiei 

de cultură gălăţene. La pupitrul 

dirijoral se va afl a Andreas Schein, 

iar regia artistică este semnată de 

Adrian Mărginean. În distribuţia 

spectacolului vor putea fi  urmăriţi 

soliştii: Lorena Mărginean, Ana 

Băcanu, Adrian Mărginean, Paul 

Lungu, Florin Bobei, Alin Munteanu, 

Constantin Lupu şi Dominic Cristea. 

Spectacolul de duminică va 

benefi cia şi de prezenţa unui invitat 

special, acordeonistul bucureştean 

Fernando Mihalache.  . V.L.   

ANANCACA ÂÂSPÂSPÂNUNU ȘȘcooalllaGGiiimnna iizi llalăăNNr 11ȘȘe ddndrre iini tat C„C ără iiciunun llul fff papttelllonan or bbbunne”” iiși sas ftftf llel ăcă șșiii nan llul viiiiiitotorr llle voror fifiorr bbb
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Peste 800 de copii 
ne-au colindat 
înainte de Crăciun

ANCA SPÂNU
ancam@viata-libera.ro

Colindătorii care au călcat anul 

acesta pragul redacţiei „Vieţii 

libere“ ne-au depăşit toate 

aşteptările. Am avut bucuria 

să primim, în perioada 16-23 

decembrie, 33 de grupuri de 

copii şi tineri din instituţiile de 

învăţământ gălăţene, şcoli de 

arte şi grupuri vocale de tradiţie, 

precum şi câteva persoane 

adulte.

În total au fost la noi în zile-
le respective peste 800 de copii, 
semn clar că este interes pentru 
tradiţiile româneşti la Galaţi, iar 
educatoarele, învăţătoarele şi 
profesorii îşi dau interesul pen-
tru a transmite mai departe către 
cei mici aceste frumoase cântece 
spre slava lui Iisus, precum şi alte 
obiceiuri care însoţesc sărbători-
le de iarnă. 

Chiar dacă, din păcate, zăpa-
dă încă nu avem anul acesta (deşi 
vineri dimineaţă a fulguit puţin) 

copiii au reuşit să ne transpor-
te pe toţi în atmosfera specifi că 
sărbătorii Crăciunului şi a Anului 
Nou. Ne-am amintit de copilărie, 
pe când băteam uliţele satului 
sau, după caz, etajele blocului 
turn alături de prieteni, pentru 
a colinda pe toată lumea în spe-
ranţa de a strânge ceva bani, dar 
şi de a primi dulciuri, atât de rare 
pe atunci. 

Cu fructe şi dulciuri i-am aş-
teptat şi noi pe colindătorii mari 
şi mici, care, evident, au intrat cu 

toţii în competiţia afl ată în desfă-
şurare pe site-ul ziarului „Viaţa 
liberă“, acolo unde puteţi intra, 
să îi ascultaţi şi să îi votaţi ori de 
câte ori doriţi, acordându-le stelu-
ţe aurii, până pe 10 ianuarie. Cei 
mai votaţi dintre ei vor primi pre-
mii. Dar poate cel mai important 
lucru pe care îl câştigă este pur şi 
simplu faptul că merg la colindat, 
lucru pe care majoritatea, după 
cum ne mărturiseau, nu mai au 
unde să îl facă. Succes tuturor! 
. foto Cristina Diaconu

NU UITAŢI SĂ ÎI VOTAŢI, PE SITE-UL „VIEŢII LIBERE . IMPACT

„100 de lei                       
pentru  
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 98 plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care 

vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Florescu Nina (plicul nr. 92), Iani 

Sandu (plicul nr. 39), Chiru-Maftei 

Georgeta (plicul nr. 09). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 30 decembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil.  .  Geanina Bratu 

LUCA - TEODOR –                              

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 66 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Butuman Luca - Teodor a fost 

cu noroc. Plicul trimis de Luca - 

Teodor, elev la Liceul Economic 

„V. Madgearu” din Galaţi, a 

purtat numărul 19. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 30 

decembrie, între orele 12:00 şi 

16:00, cu o copie după buletin, 

una după certifi catul de naştere și 

cu carnetul de note.  . Geanina 

Bratu  

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare 

lună are loc tragerea la sorţi la 

concursul de fi delitate, organizat 

de ziarul nostru pentru cititorii 

din mediul urban şi rural. Cele 

cinci premii sunt în valoare de 

100 de lei fi ecare. La tragerea 

la sorţi de vineri, 30 decembrie, 

la care au participat 101 plicuri, 

au fost desemnaţi câştigătorii la 

concursul abonaţilor, care au avut 

în plic, pe lângă cele trei taloane 

completate corect şi integral, o 

copie după abonamentul pe luna 

decembrie. Iată care sunt cei cinci 

norocoşi care vor primi câte 100 

de lei din partea ziarului: Bizim 

Neculai (plicul nr. 95), Savin 

Marica (plicul nr. 98), Melinte 

Petrica (plicul nr. 81), Calapod 

Emil (plicul nr. 68) și Popescu 

Constantin (plicul nr. 10). Cei 

cinci câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 30 decembrie, 

între orele 12:00 şi 16:00, să îşi 

ridice premiile. Felicitări tuturor 

câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 

faceţi abonament la „Viaţa liberă“! 

Câştigătorii sunt rugaţi să ne 

aducă şi o copie după buletin.  

. Geanina  Bratu

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

ANCA SPÂNU
ancam@viata-libera.ro

Moș Crăciun și ajutoarele sale 
au poposit la Cărăpcești, cu da-
ruri pentru cei mici, pe data de 
21 decembrie. Copiii i-au colin-
dat și s-au bucurat de întâlnire, 
afl ăm de la preşedinta Asociaţiei 
Dodoroni, Ilioara Radu.

Pe 23 decembrie, același alai 
al personajelor și voluntarilor a 
ajuns la Gănești, acolo unde s-au 

adunat peste 150 de copii din 
localitățile Gănești, Cavadinești 
și Vădeni. După spectacolul cu 
Grinch, Crăciunița, Spiridușul și 
Moș Crăciun, aceștia au primit 
daruri.

Sute de jocuri, cărți, dulciuri și 
jucării au fost împărțite de către 
spiridușii din Asociația Dodoroni. 
Acestea au făcut parte din campa-
nia derulată în preajma Sărbători-
lor de iarnă, intitulată „Donează 
o carte și un joc pentru un copil 

cu mai puțin noroc!“, la care s-au 
alăturat societăți comerciale și 
membri ai comunității de părinți 
din Galați. Asociația Dodoroni le 
mulțumește tuturor celor care au 
sprijinit cu încredere, anul aces-
ta, activitățile și proiectele și le 
dorește „Sărbători fericite!“. La 
rândul nostru, nu ne rămâne de-
cât să apreciem dedicarea cu care 
gălăţenii au sprijinit aceste fru-
moase iniţiative, aducând zâmbe-
te pe chipurile copiilor.  .  

cadouri
Peste 300 de copii din judeţul Galaţi, mai fericiţi de sărbători
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Poliţele RCA se scumpesc 
cu până la 30 la sută
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Noul an vine cu scumpiri ale 

poliţelor RCA. Formula de calcul 

nu s-a schimbat, însă parcul auto 

român învechit este principalul 

motiv invocat de fi rmele de 

asigurări. Noile creșteri vin după 

ce, într-un singur an, pentru 

aceeași poliţă RCA, un șofer a 

plătit în medie cu 13% mai mult, 

scrie Digi24. 

 Noile tarife de referinţă pen-
tru poliţele RCA au fost publicate 
de Autoritatea de Supraveghere 
Financiară (ASF). Acestea au cres-
cut faţă de cele publicate în luna 
iulie a acestui an, moment în care 
a fost schimbat și modul de cal-
cul. Astfel, în luna iulie, tarifele 
au început să fi e calculate în func-
ţie de puterea motorului, și nu de 
capacitate cilindrică, iar șoferii 
au fost împărţii pe două regiuni: 
București – Ilfov și restul judeţe-
lor ţării, scrie Economedia.

 Pentru stabilirea tarifelor de 
referinţă, ASF notează că au fost 
făcute analize statistice detaliate 

referitoare la principalele măsuri 
de risc.

 Astfel, pentru o mașină cu pu-
tere cuprinsă între 51 și 75 kW 
(69-102 CP), tariful de referinţă 
pentru un șofer din București sau 
Ilfov, ce are sub 30 de ani, este de 
3.656 de lei, în creștere de la 3.380 
de lei. Iar șoferii tineri din restul 
judeţelor plătesc 2.195 de lei, faţă 
de 2.033 de lei în vară.

 În cazul mașinilor cu motor 
mai mare, cu o putere între 76 
și 100 kW (103-136 CP), șoferii cu 
vârste între 41 și 50 de ani din 

București sau Ilfov au un tarif 
de referinţă de 2.260 de lei, în 
creștere de la 2.094 de lei. Pen-
tru șoferii cu o mașină la fel de 
puternică, șoferii între 41 și 50 de 
ani din restul ţării plătesc 1.347, 
în creștere de la 1.257 de lei.

 Diferenţele cele mai mari se 
întâlnesc în cazul șoferilor care 
au peste 60 de ani și mașini cu 
motoare de 300 kW (407 CP). Cei 
din București Ilfov au un tarif 
de referinţă de 4.107 lei, iar cei 
din restul judeţelor, de 2088 de 
lei, ceea ce reprezintă o creștere 

de 30,8% faţă de tarifele din iulie 
2024.

 Pentru ceilalţi, majorările în-
cep de la circa 5%. De exemplu, în 
cazul unui șofer de 31-40 ani, din 
orice judeţ în afară de București 
– Ilfov, cu o mașină cu putere 
101-125 kW (137-170 CP), tariful 
a crescut de la 1.393 de lei la 1.458 
de lei, adică o majorare procen-
tuală de 4,66 la sută. În rest, 
majorările sunt cuprinse între 6 
și 9%, cu excepţia mașinilor cu 
cele mai puternice motoare, unde 
depășesc 20%.

 Economedia menţionează că 
aceste tarife de referinţă au rol 
orientativ și nu sunt preţuri-
le efective pe care lor vor plăti 
șoferii când vor merge să cum-
pere o poliţă RCA. Asta pentru 
că fi rmele de asigurări pot cere 
preţuri mai mici sau mai mari 
pentru o poliţă RCA, în funcţie 
de mai mulţi factori de risc, dar 
și de istoricul șoferului. În func-
ţie de cât de bine sau de rău au 
condus, conform sistemului bo-
nus-malus, primele pot fi  reduse 
cu până la 50%, sau majorate cu 
până la 80%. .

NOI TARIFE DE REFERINŢĂ  .  AUTO

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Fostul parlamentar Nati Meir, 
condamnat la 11 ani de închisoa-
re pentru săvârşirea a șapte in-
fracţiuni de înşelăciune, trafi c de 
infl uenţă şi luare de mită, a fost 
adus vineri în ţară, de la Atena, 
după ce autorităţile judiciare din 
Grecia au aprobat cererea pri-
vind extrădarea sa, informează 
HotNews.

 Nati Meir a ajuns sub escortă 
la Aeroportul ”Henri Coandă”, 
urmând să fi e plasat în detenţie. 
Mai întâi, el va fi  dus la Penitenci-
arul Rahova, pentru perioada de 
carantină de 21 de zile.

 El a fost dat în urmărire inter-
naţională, fi ind emis pe numele 
lui un mandat european de ares-
tare la data de 29 ianuarie 2019, pe 
baza unei sentinţe penale defi ni-
tive date de Judecătoria Brașov în 
2017. Mandatul a fost emis după 

ce Nati Meir a fost condamnat la o 
pedeapsă de 11 ani de închisoare 
pentru săvârșirea a șapte infrac-
ţiuni de înșelăciune, trafi c de in-
fl uenţă și luare de mită.

 „În urma localizării persoa-
nei condamnate în Grecia (Rho-
dos), la data de 4 noiembrie 2024, 
autorităţile române au transmis 
către autorităţile elene mandatul 
european de arestare și hotărâri-
le judecătorești pronunţate în ca-
uză. De asemenea, Administraţia 

Naţională a Penitenciarelor (ANP) 
a furnizat informaţii privind con-
diţiile de detenţie de care ar bene-
fi cia în cazul predării sale în Ro-
mânia. Instanţa competentă din 
Grecia a fost Curtea Dodecaneză 
de Apel”, a transmis Ministerul 
Justiţiei.

 Nati Meir, fost deputat PRM de 
origine israeliană, a fost judecat 
în mai multe dosare, și a mai exe-
cutat o pedeapsă cu închisoarea 
în România. .

condamnat
Nati Meir a fost extrădat din Grecia

Ş OFERI NON-UE                                  

PE TAXIURI,  

UBER ŞI BOLT

STRĂINI. România se 

pregătește, după mulţi ani de 

așteptare, să permită străinilor din 

state non-UE să lucreze inclusiv 

ca șoferi de taxi sau Uber și Bolt, 

schimbând regulile de obţinere 

a atestatului în domeniu, relevă 

date analizate de Profi t.ro. Este 

un lucru pentru care organizaţiile 

de transport din România insistă 

de cel puţin cinci ani, ca statul 

român să permită importul de șoferi 

profesioniști din ţări unde economia 

nu este foarte dezvoltată, precum 

Nepal, Sri Lanka, Vietnam, Filipine, 

și unde limba engleză este vorbită 

la un nivel acceptabil. Facilitatea va 

fi  posibilă în România prin acordul 

ca examinarea pentru obţinerea 

CPI (Califi care Profesională Iniţială) 

să poată fi  susţinută în limba 

engleză. Regula va fi  aplicată din 

martie 2025, pentru început doar 

în municipiul București, în cadrul 

unor sesiuni speciale. Va fi  posibil 

același sistem și pentru șoferi de 

transport marfă sau persoane, 

pentru examinarea profesională 

iniţială, începând cu luna aprilie, 

scrie Profi t.ro.  . Cristinel Luca 

5,3054UU

franc elveţian

4,7768 UU
dolardol

4,9765OO

euro

403,3538OO

gram aur
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un soclu, o nouă fântână 

arteziană, un amfi teatru, mai 

multe bănci, cişmele noi, bolarzi 

tip scaun, mult granit, un pic de 

gazon, câţiva copăcei fi ravi şi 

lumini arhitecturale. Acestea ar 

fi , la prima vedere, elementele de 

noutate ale reamenajării Piaţetei 

de la Biserica Greacă. Şi, desigur, 

dispariţia a (cel puţin) 19 arbori 

maturi, care umbreau acest 

spaţiu. Lucrările de modernizare, 

începute în ianuarie anul acesta, 

par să fi  ajuns la fi nal. Cert 

este că valoarea investiţiei a 

fost recent majorată, prin votul 

aleşilor locali.

În piaţeta de la Biserica Grea-
că, ansamblul arhitectonic al că-
rui autor a fost arhitectul Radu 
Drişcu - Fântâna cu coloane, 
Pergola evantai, Pergola scară 
şi Grădina în trepte - a devenit 
amintire. Reamenajarea dorită 
de Primăria municipiului Galaţi 
– care avea termen de fi nalizare 
la fi nele acestui an – a fost pusă 
în operă de Asocierea Rovis Lider 
–Arhideskvision.

Pe 22 ianuarie 2024, când Pri-
măria anunţa începerea moder-
nizării, enumera şi principalele 
lucrări: amenajarea platformelor 
pietonale cu plăci din granit, o 
fântână arteziană, gradene și jar-
diniere, amenajarea spațiilor ver-
zi cu sistem de irigații, plantări 
de arbori și arbuști. De asemenea, 
erau trecute pe listă rețele de apă 
și canalizare pentru cișmele, sis-
tem de iluminat economic, dar și 
mobiler urban.

Indicatorii tehnico-economici 
ai acestei investiţii au fost modi-
fi caţi printr-o hotărâre a Consi-
liului Local votată pe 17 octom-
brie 2024. Valoarea iniţială de 
4.367.323 de lei cu TVA a fost ma-
jorată la 5.713.919 de lei. Pe lângă 
indicii de ajustare a preţului con-
tractului, pe parcursul execuţiei 
lucrărilor au apărut „surprize”, 
dar şi lucrări suplimentare.

Lucrări suplimentare 
necesare

Într-un memoriu justifi cativ, 
proiectantul explică interven-
ţiile suplimentare apărute, dar 
şi motivele pentru care au fost 
sacrifi caţi trei arbori în plus. 
După cum afl ăm din document, 

mai întâi, la săpăturile pentru 
amfi teatru, constructorii au dat 
peste un cavou din beton cu două 
conducte nefuncţionale, care tra-
versa amplasamentul pe direcţia 
Nord – Sud.

Apoi au mai descoperit con-
ductele de canalizare deteriorate 
şi colmatate, tasări accentuate în 
jurul clădirii Muzeului de Istorie, 
cu pământ cu umiditate foarte 
mare, goluri sub scara de acces 
către Secţia 1 Poliţie, infi ltraţii 
de apă, tasări accentuate în zona 
blocului Delta şi fi suri între par-
doseală şi structura imobilului. 
Toate acestea au necesitat inter-
venţii suplimentare!

„La desfacerea jardinierelor 
afl ate pe latura nord-estică a bi-
sericii s-a constatat că rădăcinile 
a doi arbori, agud şi vişin, se afl ă 
în partea superioară a pământu-
lui şi nu sunt fi xate adânc în pă-
mânt, deci nu se pot autosusţine 
în spaţiile verzi proiectate”, se 
arată în memoriul justifi cativ. A 
fost, din păcate, şi cazul unui nuc 
din jardiniera din faţa sediului de 
poliţie. Copacii au fost eliminaţi, 
iar suprafeţele placate cu granit.

Pe parcursul execuţiei lucră-
rilor au apărut lucrări suplimen-

tare: realizarea a 13 bolarzi tip 
scaun pentru a preveni parcarea 
pe trotuar pe latura dinspre stra-
da Iancu Fotea, un sistem de ilu-
minat arhitectural independent 
al faţadelor clădirilor învecinate, 
placarea cu granit a jardinierelor 
şi a bolarzilor tip scaun, tencuieli 
decorative pe stâlpii şi grinzile ce 
alcătuiesc pergolele.

Ce s-a tăiat, 
ce trebuia plantat

Aşa cum relatam încă din no-
iembrie 2023, pe amplasamen-
tul în suprafaţă de 3.459 mp, 
suprafața verde era reprezentată 
de dispunerea de-a lungul axu-
lui Domnească - Bălcescu a unor 
jardiniere în care se dezvoltaseră 
21 de arbori - șapte nuci, 13 pomi 
fructiferi - pruni, vișini, agud -, o 
salcie și un frasin.

Potrivit autorităţilor, a fost 
avizată tăierea a 19 arbori. A fost 
eliminați în total 13 pomi fruc-
tiferi (vișin, agud, prun sălbatic), 
patru nuci, o salcie și un frasin. 
Autorităţile ne-au dat asigurări 
că se vor planta alți aproape 60 de 
arbori, la care se adaugă arbuști 
și plante decorative. Este vorba 
despre specii precum frasin, 

VALOAREA TOTALĂ MAJORATĂ LA 5,71 MILIOANE DE LEI . INVESTIŢIE

ulm, mesteacăn, salcâm globu-
lar, tuia, pin, iasomie, ienupăr, 
salbă galbenă, lavandă, glicină, 
caprifoi. Şi că, după realizarea 
lucrărilor, va crește suprafața de 
spațiu verde avizată inițial, de la 
490,11 metri pătrați, la 568,58 
metri pătrați…

În loc de concluzii
De remarcat faptul că, spre 

deosebire de arhicunoscutele 
bile din beton şi de gărduţul cu 
aspect retro apărut nou pe stra-
da Domnească, bolarzii tip scaun 
reprezintă o alegere interesantă. 
Cât despre soclul care domină 
acum întreaga piaţetă, merită 
să amintim declaraţiile făcute 
de primarul Ionuţ Pucheanu, 
în 2021, la un eveniment al co-
munităţii greceşti: „Acolo, cred 
că ar fi  cel mai bine să evocăm 
personalităţile elene care şi-au 
pus amprenta asupra existenţei 
şi dezvoltării oraşului nostru”. 
. foto Anca Melinte

Cum s-a transformat piaţeta 
de la Biserica Greacă
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volei
Meciul fi nalului de an: SCMU Craiova - CSM Arcada 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Chiar dacă par curioase pro-
gramările acestui fi nal de an în 
Divizia A1 de volei, meciurile 
vor trebui jucate. Trei la număr: 
SCMU Craiova - CSM Arcada, Di-
namo - Unirea Dej și Rapid - Baia 
Mare. Alte două jocuri au fost 
amânate pentru la anu: Steaua - 
Corona și Știinţa București - VM 
Zalău, iar codașa “U” Cluj are eta-
pa liberă. 

 Cea mai importantă confrun-
tare are loc în Bănie, între gazde-
le craiovene (locul 2, la egalitate 

de puncte cu liderul Dinamo) și 
gălăţenii lui Sergiu Stancu. Două 
echipe de top, care de fi ecare dată 
au produs jocuri interesante în-
cheiate cu scoruri imprevizibile. 

 Nu o dată Arcada a plecat 
de la Craiova cu toate puncte-
le. Acum, însă, lucrurile arată 
altfel. Totuși, valoarea loturilor 
arată că echilibrul se menţi-
ne, cele două echipe sunt com-
puse din jucători valoroși. La 
Craiova: Cuk, Stankov, veteranul 
Cuciureanu sau ex-gălăţeanul 
Mihă lescu. Mai compact este 
grupul gălăţean, cu Raţă și 
Kavogo - evidenţiaţii ultime-
lor meciuri, completat cu Bala, 
Marshall sau Bakonji.

 Plecarea are loc în cursul di-
mineţii de sâmbătă, iar seara, la 
Craiova, este programat ultimul 

antrenament pentru jocul de du-
minică, de la ora 14,30. Meciul 
va putea fi  urmărit și pe micul 
ecran, la TVR Sport. 

 “Bunele evoluţii din ultimele 
partide încheiate cu victorii vor 
trebui continuate și duminică. 
Sperăm într-o evoluţie foarte 
bună, chiar dacă locul din clasa-
ment este favorabil gazdelor, cu 
trei puncte în plus. Arcada a mai 
câștigat la Craiova”, ne-a declarat 
Mirel Zaharescu, președintele 
clubului.

 Întâlnirea va fi  condusă de 
Tudor Pop (Cluj), secondat de Va-
lentin Besoi (Rm. Vâlcea).  .

Cele mai importante 
momente din 2024 
pentru Oţelul Galaţi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cu toate că senzaţia de la fi nalul 

anului nu este dintre cele mai 

bune vizavi de situaţia de la 

Oţelul, se poate spune că anul 

2024 a fost unul de bun augur 

per total pentru gruparea roș-

alb-albastră și, implicit, pentru 

fotbalul gălăţean. 

 Oţelul a trecut prin anul 2024 
cu sentimente mixte, dar în mare 
parte cu ambiţii peste puterile fi -
nanciare ale clubului. Pornind de 
la parcursul foarte bun din ”Cupa 
României”, în care le-a eliminat 
pe CSU Craiova (1-0, după prelun-
giri, chiar pe Stadionul ”Ion Oble-
menco”) și pe ”U„ Cluj (2-1), pentru 
a putea disputa fi nala. În ultimul 
act, în ciuda amărăciunii trăite ca 
urmare a ratării câștigării trofe-
ului după un meci avut în mână, 
2-2 cu Corvinul (după 1-0 și 2-1), 
rămâne experienţa competiţiona-
lă acumulată și egalarea celui mai 
bun parcurs din istoria clubului 
din Cupă. Acesta rămâne ca reper 
principalul moment de referinţă 
pentru anul 2024, califi carea în 
fi nală, cu o peluză gălăţeană în-
cântătoare la Sibiu, performanţă 
umbrită de eșecul de la loviturile 
de departajare. 

  ”Sigur, în anul 2024 au fost şi 
foarte multe momente bune pentru 
echipa noastră. Nu putem să dăm ui-
tării toate victoriile şi lucrurile bune 
pe care le-am făcut. Din păcate, acum 
spre final am avut ceva probleme, şi 
ca rezultate, dar şi de altă natură. 
Însă, per total, se poate spune că a fost 
un an destul de bun, mai ales dacă 
ne uităm de unde venim, că în urmă 
cu ceva timp eram la liga a treia” , a 
spus  Dorinel Munteanu , antre-
norul gălăţenilor.

 Prima parte a anului 2024 a 
fost una de bun augur și în Su-
perligă, cu bilanţ pozitiv ca nu-
măr de victorii faţă de eșecuri. 

Chiar dacă Oţelul a făcut parte 
din grupa de play-out, a dominat 
categoric acolo și a avut de dispu-
tat inclusiv baraj de Conference 
League, pierdut cu ”U” Cluj. În 
fi nalul de sezon 2023-2024, gălă-
ţenii au avut de pierdut și prin 
prisma programărilor aglomera-
te de meciuri. 

 Rezultate complete: 1-1 la FC 
Voluntari (deplasare), 0-0 cu Pe-
trolul (acasă), 1-2 la Rapid (d), 1-0 
cu FCU Craiova (a), 1-3 la Dina-
mo (d), 1-1 la Farul (d), 2-2 cu CFR 
Cluj (a), 1-4 la FC Hermannstadt 
(d), 1-1 cu Poli Iași (a), 1-0 cu Poli 
Iași (a), 2-1 la FCU Craiova (d), 1-0 
la CSU Craiova (d), 1-0 cu Dinamo 
(a), 1-1 cu FC Voluntari (d), 2-1 cu 
U Cluj (a), 1-0 cu ”U” Cluj (a), 1-3 la 
UTA (d), 1-0 cu FC Hermannstadt 
(a), 1-2 la Petrolul (d), 2-0 cu FC 
Botoșani (a), 2-2 (2-3 la penaltiuri) 
cu Corvinul (fi nala de la Sibiu), 
0-2 cu ”U” Cluj (a).

Total ianuarie – mai 2024: 
nouă victorii, șapte remize și șase 
eșecuri.

 Început bun, 
sfârșit mai puţin favorabil 

 Dacă ne referim acum ca bi-
lanţ la partea a doua a anului, 
care cuprinde startul unui nou 
sezon, Oţelul s-a remarcat la 
început ca o puternică echipă 
candidată la un loc de play-off. 
După victoria cu FC Hermann-
stadt, scor 1-0, gălăţenii se clasau 
chiar pe primul loc în Superligă, 
iar mult timp au cochetat cu pri-
mele șase poziţii.

 Punctul de cotitură a culmi-
nat cu startul problemelor fi -
nanciare la echipă și cu primul 
eșec din campionat, Oţelul fi ind 
formaţia cu cea mai lungă serie 
de partide fără înfrângere de la 
startul sezonului. După un 0-2 la 
”U” Cluj, în care primul gol s-a 
marcat după un penalti contestat 
de gălăţeni, a urmat cu adevărat 
declinul. La scurt timp a picat o 
lovitură puternică, prin eșecul, 
scor 0-2, cu nou-promovata Uni-
rea Slobozia, în care jocul a arătat 
mai rău ca oricând.

 Efectele negative din campio-
nat s-au revărsat și asupra ”Cupei 
României”, de unde Oţelul a pără-
sit competiţia încă din faza gru-

pelor, deși era mare favorită după 
tragerea la sorţi. Califi carea s-a 
pierdut, practic, în primul meci, 
la Miercurea Ciuc, unde gălăţenii 
au pierdut cu un gol primit la ul-
tima fază, după ce au controlat 
partida și au și condus  cu 1-0 
până în minutul 89. 

 Rezultate complete: 3-2 la FC 
Botoșani (deplasare), 0-0 cu Farul 
(acasă), 2-0 la FCBS (d), 1-0 cu FC 
Hermannstadt (a), 1-1 la UTA (d), 
0-0 la Petrolul (d), 2-0 cu Sepsi (a), 
0-0 la Gloria Buzău (d), 1-1 cu Di-
namo (a), 0-0 la Rapid (d), 1-1 cu 
CSU Craiova (a), 0-2 la ”U” Cluj (d), 
0-2 cu Unirea Slobozia (a), 1-2 la 
FK Csikszereda (d), 1-2 la Poli Iași 
(d), 0-0 cu FC Botoșani (a), 0-1 cu 
CFR Cluj (a), 1-0 la Farul (d), 1-4 cu 
FCSB (a), 4-2 la SCM Rm. Vâlcea 
(d), 0-1 la FC Hermannstadt (d), 1-1 
cu UTA (a), 0-0 cu Sepsi (a), 2-3 la 
CFR Cluj (d).

 Total iulie – decembrie 2024: 
șase victorii, zece remize, opt 
eșecuri.

  Astfel, bilanţul total pentru 
anul 2024 în meciurile oficiale 
ale Oţelului (campionat şi Cupă) 
se prezintă cu 15 victorii, 17 re-
mize şi 14 eşecuri.   8

 FOTBALUL GĂLĂŢEAN, LA CAPĂTUL UNUI AN FAVORABIL  .  BILANŢ

din sportul 
gălăţean
Turneu            
al echipelor 
de copii

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HOCHEI. Localitatea 

Gyor din Ungaria a găzduit un 

turneu internaţional de hochei 

pe gheaţă pentru copii, dotat cu 

”Cupa Santa Klaus“. Concursul a 

reunit formaţii din Cehia, Slovacia, 

Slovenia, Serbia, Croaţia, Austria 

și Ungaria, plus Dunărea Galaţi 

cu un grup de sportivi de 8-9 ani. 

Printre rezultatele notabile obţi-

nute de gălăţeni amintim victoriile 

obţinute în faţa echipelor din Aus-

tria, Cehia, din Debreţen și egalul 

cu Academia din Ungaria. Cristi 

Munteanu, împreună cu Cristian 

Istrate, i-au remarcat pe Cristian 

Condriș, Andrei Cazan, Alexandru 

Braniște, Aris Arhip, Rian Radu, 

Alexandru Negru, Ştefan Ivașcu, 

Petru Aur, Ovidiu Oprea, Matei 

Iepuraș, Vladimir Boldea, Valentin 

Enache, Rareș Tudorancea, Ianis 

Vlase, Eduard Timnita Darius și 

Tudor Stanciu.

ARBITRAJ. Pentru 

meciurile de volei – Divizia A1, din 

acest weekend, au fost progra-

maţi și doi ofi ciali gălăţeni. La me-

ciul feminin Rapid – CSO Voluntari 

va fl uiera Lucian Năstase, în timp 

ce observatorul Nicolae Marin 

se va afl a tot la un meci feminin, 

Corona Brașov – Alba Blaj.

SĂRBĂTOARE. Fa-

milia sportivă Berdilă s-a reunit, 

de Crăciun, la Nicosia. De ce în 

capitala Ciprului? Ileana, fostă 

mare jucătoare de volei și acum 

antrenoare, împreună cu soţul, 

Ion Berdilă (hocheist de marcă 

și antrenor) au luat calea aerului 

până în Cipru. O întâlnire fericită 

de sărbătorile Crăciunului cu fi ica 

lor, Anamaria Berdilă, jucătoare 

ce evoluează în campionatul de 

volei din Insula Afroditei. .

online

PRF PVL 000031
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„Fiecare zi a anului a adus   
o schimbare în oraş.       
Au fost şi minusuri...”

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Fiecare zi a anului a adus 

o schimbare în oraș, pentru 

oamenii de aici, pentru întreaga 

comunitate, în toate domeniile 

esenţiale: educaţie, sănătate, 

infrastructură rutieră și de 

transport și multe altele. Și 

este greu să cuprinzi în câteva 

rânduri tot ce s-a întâmplat. Au 

fost și minusuri: le cunosc așa 

cum le cunoaște fi ecare om care 

trăiește aici. Da, și eu îmi doresc 

mai mult. Important este însă 

că direcţia în care mergem este 

cea potrivită. Și vă mulţumesc 

din sufl et tuturor, atât pentru 

susţinere, cât și pentru 

criticile constructive. Așadar, 

continuăm. Toţi. Împreună”, a 

declarat primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, într-un 

comunicat de presă. 

Potrivit administraţiei locale, 
cu 100 de proiecte de investiţii 

pentru comunitate, anul 2024 a 
fost unul plin pentru Primăria 
Galaţi. Valoarea acestor proiec-
te afl ate în derulare la această 
dată se ridică la 1.444.924.578 de 
lei (288 milioane de euro), ma-
joritatea cu fonduri europene. 
Dintre acestea, 68 de obiective 
de investiţii au fost demarate 
anul acesta. 

Printre cele mai importante 
proiecte demarate în 2024, Pri-
măria nominalizează: achiziţia 
a 10 tramvaie; achiziţia a 20 de 
autobuze electrice de 12 metri; 
achiziţia a 22 de autobuze elec-
trice de 10 metri; achiziţia a 10 
microbuze electrice; dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a tuturor 
unităţilor de învăţământ preuni-
versitar din Galaţi; moderniza-
rea bulevardului George Coșbuc 
(lucrări de drumuri și reţele edi-
litare); reabilitarea Centrului de 
Recreere pentru Persoane Vârst-
nice „Tinereţe fără bătrâneţe”; 
construirea parcării supratera-

ne din cartierul Micro 21, stra-
da Victor Vâlcovici; renovarea 
integrată a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”; modernizarea 
străzii Domnească (tronsonul 
strada Gamulea - strada Gării); 
înfi inţarea a 356 de insule ecolo-
gice digitalizate; refacerea siste-
mului rutier și regenerare urba-
nă în cartierele Ţiglina I, Aurel 
Vlaicu II, Mazepa I și Mazepa 
II; renovarea clădirilor fostelor 
cinematografe; renovarea Casei 
„Simion Gheorghiu” etc.

„În 2024, s-au fi nalizat inves-
tiţii în valoare de 22 milioane 
de euro, printre cele mai impor-
tante fi ind: reabilitarea imobi-
lului din strada Al. I. Cuza nr. 
24, unde a fost deschisă o creșă 
modernă; construirea sălii de 
educaţie fi zică școlară la Școala 
Gimnazială Nr. 22; reconfi gura-
rea reţelei de gaze medicale la 
Spitalul Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii «Sf. Ioan»; punerea 
în valoare a sitului arheologic 
Tirighina-Barboși; reabilitarea 

și efi cientizarea energetică a 
Colegiului Naţional «Alexandru 
Ioan Cuza», din strada Saturn nr. 
26”, transmite municipalitatea.

 Ce ne așteaptă în 2025 
În 2025, susţine Primăria Ga-

laţi, urmează a fi  demarate 27 
de noi proiecte de investiţii, în 
valoare totală de 80 milioane de 
euro. Printre cele mai mari se 
numără: construirea și dotarea 
campusului profesional integrat 
regional pentru învăţământul 
dual; extinderea reţelei de tro-
leibuze pe strada Gării (între 
strada Domnească și strada Ni-
colae Bălcescu) și strada Nicolae 
Bălcescu (între Gării și Brigadi-
erilor); extinderea reţelei de apă 
potabilă și canalizare; amena-
jarea parcării supraetajate din 
str. Română; construirea salii 
de sport școlare cu 102 locuri 
la Colegiul Naţional „Mihail Ko-
gălniceanu”; amenajarea de noi 
locuri de parcare în cartiere 
etc. .

PRIMARUL GALAŢIULUI, IONUŢ PUCHEANU, DESPRE 2024  .  BILANŢ

 PROGRAMUL 

CASIERIEI ENGIE 

LA FINAL DE AN

FUNCŢIONARE. ENGIE 

România anunţă că centrul de relaţii 

cu clienţii din Galaţi va fi  închis în 

zilele de în 1, 2, 6 și 7 ianuarie. La 

fi nal de an, centrul va fi  deschis pe 

30 și 31 decembrie. Serviciul de 

call-center 021.9366 va funcţiona 

de luni până vineri, între orele 

08,00-20,00, cu excepţia zilelor 

menţionate mai sus. Informaţiile 

privind situaţia facturilor emise, 

consumul, soldul înregistrat sau 

alte aspecte utile pot fi  accesate 

direct în contul de client ENGIE, pe 

site-ul engie.ro sau prin intermediul 

aplicaţiei mobile. De asemenea, 

clienţii pot transmite solicitări 

online prin intermediul formularului 

de contact, disponibil pe site-ul 

companiei. Începând cu 8 ianuarie 

2025, centrul de relaţii cu clienţii și 

serviciul de call-center vor reveni la 

programul normal de funcţionare.  

. Cristinel Luca  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Luni și marţi (30 și 31 decem-
brie) sunt singurele zile în care 
ofi ciile poștale din Galaţi mai 
sunt deschise în acest an, con-
form unui comunicat al Compa-
niei Naţionale Poșta Română.

 Concret, în ziua de 28 decem-
brie, toate subunităţile poștale 
din mediul urban vor fi  închise; 

cele din mediul rural nu au pro-
gram de lucru în zilele de sâmbă-
tă. Pe 30 decembrie va fi  program 
normal, iar pe 31 decembrie, ofi -
ciile poștale din mediul urban 
vor avea program 8,00-16,00, în 
timp ce în mediul rural progra-
mul de funcţionare va fi  normal. 
Pe 3 ianuarie, în mediul urban, 
subunităţile poștale vor fi  des-
chise în program de lucru cu 
publicul între orele 8,00-16,00, 

iar în rural, toate subunităţile 
poștale vor funcţiona cu pro-
gram normal.

 În zilele de 1, 2, 6 și 7 ianuarie 
2025, toate subunităţile poștale 
din mediul urban și rural vor fi  
închise. 

 1 și 2 ianuarie, precum și ziua 
de Bobotează și Sfântul Ioan sunt 
declarate zile de sărbătoare legală 
în care nu se lucrează, precizează 
Poșta Română. .

orar
Programul de sfârșit de an al ofi ciilor poștale

Sediul ING 
de pe strada 
Domnească 
se închide

UTIL. „Este bine să ştii că ING Offi ce 

Galaţi Domnească se va închide din 

31.12.2024“ este mesajul pe care l-au primit 

clienţii acestei bănci. Spre surprinderea lor, 

unii au afl at că, începând din respectiva 

dată, portofoliul lor fi nanciar va fi  administrat 

de către ING Offi ce Galaţi Energiei. Un sediu 

afl at la distanţă considerabilă de cel din cen-

trul orașului. De asemenea, clienţii au mai 

fost informaţi că se pot adresa oricărui alt 

sediu din oraș. Harta cu toate „locaţiile“ ING 

poate fi  găsită la „Servicii persoane fi zice“, 

pe site-ul băncii sau în aplicaţie.  .Anca 

Melinte
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Patrule maritime pentru 
protejarea conexiunii electrice 
dintre Estonia şi Finlanda
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Estonia a lansat, vineri, patrule 

maritime pentru a-şi proteja 

conexiunea electrică cu 

Finlanda, la două zile după ce 

cablul EstLink 2 care leagă cele 

două ţări a fost rupt, probabil de 

un petrolier care venea dintr-un 

port rusesc, a anunţat ministrul 

estonian al Apărării, citat de 

Digi24. 

 Interconectorul EstLink 2 
dintre Finlanda şi Estonia a fost 
întrerupt miercuri, iar suspiciu-
nile au vizat un petrolier, Eagle 
S, circulând sub pavilionul In-
sulelor Cook şi suspectat că face 
parte dintr-o „fl otă-fantomă“ a 
Rusiei, potrivit poliţiei fi nlande-
ze. Ambarcaţiunea a fost imediat 

reţinută şi escortată de o navă de 
patrulare fi nlandeză în largul 
Porkkala, la aproximativ 30 km 
de Helsinki, transmite AFP, potri-
vit Agerpres.

 „Am decis să trimitem marina 
noastră la Estlink 1 (un alt cablu 
sub Marea Baltică - n.r.) pentru a 
apăra şi securiza legătura noastră 
energetică cu Finlanda“, a scris 
ministrul Hanno Pevkur pe reţea-
ua de socializare X. „Desigur, an-
cheta trebuie să stabilească toate 
detaliile daunelor aduse cablului 
Estlink 2 şi cablurilor de comuni-
caţii, dar sarcina noastră este să 
trimitem imediat un mesaj clar 
că suntem gata să apărăm legă-
turile dintre Estonia şi Finlanda, 
chiar şi cu mijloace militare“, a 
precizat Pevkur într-o declaraţie 
publicată pe site-ul ministerului 
său. Pevkur a spus că este în con-
tact cu Finlanda şi cu comandan-

tul forţelor europene ale NATO, 
din care ambele ţări fac parte. 
Ministrul a evocat articolul 4 al 
NATO, spunând însă că s-ar putea 
să nu se ajungă până acolo dacă 
ţările aliate sau comandamentul 
forţelor din Europa vor răspunde 
la apelurile de asistenţă în pro-
tejarea infrastructurii maritime 
critice.

 Secretarul general al NATO, 
Mark Rutte, a anunţat că a vor-
bit cu premierul Estoniei și cu 
președintele Finlandei despre 
posibila sabotare a cablurilor sub-
marine. „NATO își va spori pre-
zenţa militară în Marea Baltică”, 
a spus Rutte pe reţeaua X. „NATO 
este solidară cu aliaţii și condam-
nă orice atac asupra infrastructu-
rii esenţiale”, a adăugat el, citat 
de HotNews.

 Articolul 4 al Tratatului 
NATO prevede că ţările mem-

bre „se vor consulta ori de câte 
ori, în opinia oricăreia dintre 
ele, integritatea teritorială, 
independenţa politică sau se-
curitatea oricăreia dintre ele 
este ameninţată.” Acesta vine 
înainte de prevederea esenţială 
din Tratatul NATO, Articolul 5, 
care prevede că un atac asupra 
unei ţări membre este un atac 
împotriva tuturor.

 Tensiunile au crescut în zona 
Mării Baltice de la invazia Rusiei 
în Ucraina în februarie 2022. O 
serie de explozii subacvatice au 
avariat conductele Nord Stream 
care transportau gaz rusesc către 
Europa în septembrie 2022, dar 
cauza exploziilor nu a fost încă 
stabilită. Iar o conductă subma-
rină de gaze dintre Finlanda și 
Estonia a fost închisă după ce an-
cora unui cargobot chinezesc a 
avariat-o în octombrie 2023. .

TENSIUNI ÎN MAREA BALTICĂ  .  CABLU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Responsabilul cu controlul 
armelor din Rusia, ministrul 
adjunct de Externe Serghei Ryab-
kov, a avertizat vineri viitoarea 
administraţie Donald Trump că 
Moscova ia în considerare o gamă 
largă de măsuri posibile privind 
testele nucleare, din cauza poziţi-
ei radicale a lui Trump în această 
privinţă, informează Mediafax.

 „Situaţia internaţională este 
extrem de difi cilă în acest mo-
ment, politica americană în dife-
ritele sale aspecte ne este extrem 
de ostilă astăzi”, a declarat Ryab-
kov, citat de AFP. „Prin urmare, 
opţionalitatea acţiunilor noastre 
în interesul asigurării securităţii 
și complexul de măsuri și acţiuni 
posibile pentru a realiza acest lu-
cru - și pentru a trimite semnale 
adecvate din punct de vedere po-
litic, în plus faţă de ceea ce prac-

ticienii iau în considerare - nu 
conţine nicio excepţie”.

 În timpul primului mandat 
prezidenţial 2017-2021 al lui 
Trump, administraţia sa a dis-
cutat dacă să efectueze sau nu 
primul test nuclear american de 
după 1992, a relatat Washington 
Post în 2020.

 Rusia post sovietică nu a efec-
tuat niciun test nuclear. Uniunea 
Sovietică a efectuat ultimul test 
în 1990. Președintele Vladimir 

Putin a declarat că Rusia ar lua 
în considerare testarea unei arme 
nucleare dacă Statele Unite ar 
face acest lucru.

 De la prăbușirea Uniunii So-
vietice în 1991, doar câteva ţări 
au testat arme nucleare, potrivit 
Asociaţiei pentru Controlul Ar-
melor: Statele Unite au testat ul-
tima dată în 1992, China și Franţa 
în 1996, India și Pakistan în 1998, 
iar Coreea de Nord în 2017, potri-
vit Reuters. .

avertisment
Rusia ia în calcul reluarea testelor nucleare

Primul       
nord-coreean 
capturat 
de ucraineni

PRIZONIER. Primul soldat nord-

coreean capturat de forţele ucrainene, pe 26 

decembrie, a murit din cauza rănilor suferite, 

a relatat vineri agenţia de informaţii sud-co-

reeană. Afi rmaţia a apărut după ce publicaţia 

ucraineană Militarnyi a raportat că forţele 

speciale l-au capturat pe soldat în regiunea 

Kursk din Rusia. Nu a existat nicio confi rmare 

din partea ofi cialilor din Ucraina sau Coreea 

de Nord, unde presa de stat nu a făcut referire 

la trimiterea de trupe în Rusia. Președintele 

Zelenski a afi rmat că peste 3.000 de soldaţi 

nord-coreeni au fost uciși sau răniţi în regiunea 

Kursk.  . Cristinel Luca

 PARLAMENTARII 

SUD-COREENI 

DEMIT ŞI 

PREŞEDINTELE 

INTERIMAR

VOT. Parlamentul din Coreea 

de Sud a votat, vineri, în majoritate, 

pentru demiterea preşedintelui 

interimar Han Duck-soo, 

acuzându-l că a „participat activ la 

insurecţie”, după încercarea eşuată 

a predecesorului său de a impune 

legea marţială la începutul lunii, 

relatează agenţiile internaţionale 

de presă, cityate de Digi24. 192 

de deputaţi, din 300, au votat 

pentru destituire. Prim-ministrul 

Han este preşedinte interimar de 

când preşedintele Yoon Suk Yeol 

a fost demis pe 14 decembrie 

pentru impunerea legii marţiale 

pe 3 decembrie, iar puterile sale 

prezidenţiale au fost suspendate. 

Imediat după vot, Han a spus că 

respectă decizia parlamentului 

şi că va pleca din funcţie, pentru 

a evita amplifi carea haosului, 

conform agenţiei sud-coreene de 

presă Yonhap. După demiterea 

lui Han, ministrul de Finanţe Choi 

Sang-mok este următorul în linia de 

persoane eligibile pentru a prelua 

preşedinţia interimară, conform legii 

sud-coreene.  . Cristinel Luca 
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Expoziţia doctorandelor 
Cristiana-Emanuela 
Tărbuc şi Diana Păunescu
 Deschisă mai întâi la Iași, în 

cadrul unui program care 

urmărește promovarea și 

lansarea tinerelor talente 

din domeniul artelor vizuale, 

expoziţia „Paths. State of 

being“ („Căi. Stări de spirit“) a 

pictoriţelor Cristiana-Emanuela 

Tărbuc și Diana Păunescu a 

fost găzduită, începând din 2 

decembrie, şi de Galeriile de 

Artă „Nicolae Mantu“ din Galaţi. 

 Ambele artiste sunt licenţi-
ate ale Universităţii „Dunărea 
de Jos“ din Galaţi, Facultatea de 
Arte, secţia Pictură, absolvente 
ale studiilor de masterat Grafi -
că - Ilustraţie și Animaţie, de la 
Universitatea Naţională de Arte 
„George Enescu“ Iași, Facultatea 
de Arte Vizuale și Design, iar în 
prezent sunt doctorande în ca-
drul aceleiași instituţii de învă-
ţământ superior și asistente uni-
versitare la Facultatea de Arte din 
Galaţi. Diana Păunescu lucrează 
din aprilie 2023 și ca graphic 
designer la Teatrul Naţional de 
Operă și Operetă „Nae Leonard“ 
din Galaţi.

 De-a lungul timpului, ambe-
le artiste au participat la multe 
expoziţii cu caracter local, naţio-
nal și internaţional, printre care: 
„Identităţi ieșene“ (2022), „Basme 
re-construite“, Iași (2022), Biena-
la Internaţională de Artă Mini-
aturală Timișoara (2022, 2024), 
Bienala Naţională de Grafi că 
„Constantin Găvenea“, Tulcea 

(2022, 2024), Bienala Naţională 
de Pictură Constanţa (2023), Bie-
nala de Pictură „Alexandru Ciu-
curencu“, Tulcea (2023), Salonul 
Naţional de Plastică Mică Brăila 
(2023, 2024), Bienala Naţională 
de Artă Plastică „Lascăr Vorel“, 
Piatra Neamţ (2023/2024), „Cone-
xiuni“, București (2024), „Emoţii 
și Culoare“, Galeriile de Artă „Ni-

colae Mantu“, Galaţi (2024), Salo-
nul Anual „Atelier 35“, Casa de 
Cultură a municipiului Iași (2023, 
2024), Bienala Internaţională de 
Artă Contemporană „Nicolae 
Tonitza“, Bârlad (2024), Salonul 
de Artă Contemporană „Tempus 
Vernum“, Brașov (2024); Salonul 
Naţional de Arte Vizuale „Mart-
ha Bibescu“, București (2024), Ex-
poziţia „Micul Prinţ“, Satu Mare 
(2024), Expo-Alumni, Casa Arte-
lor Galaţi (2024) etc.

 Expoziţia de la Galeriile „Ni-

colae Mantu“ a reunit pe simeze 
lucrări de pictură, grafi că și gra-
fi că digitală, în centrul cărora 
se afl ă fi gura umană surprinsă 
în diferite ipostaze și atitudini. 
În genul portretului, Cristia-
na-Emanuela Tărbuc surprinde 
personaje feminine al căror chip 
exprimă melancolie, tristeţe, cu-
fundare adâncă în gânduri („Fe-

meie în galben“), uimire, admira-
ţie și satisfacţie („Contemplare“), 
zbucium, tumult interior care 
declanșează accente de dispera-
re („Strigi și tu?“) sau care dezvă-
luie trăiri și stări emoţionale ale 
propriei persoane (autoportretele 
„Introspecţie“ și „Retrospecţie“). 
Adesea, artista confi gurează chi-
pul și corpul personajelor doar 
fragmentar, oprindu-se la o anu-
mită parte anatomică, așa cum se 
întâmplă, de pildă, în admirabi-
lul portret de un lirism învăluitor 
intitulat „Veni, Vidi, Amavi“ sau 
în compoziţiile „Absenţe“, „Sâm-
bătă seara“, „Prezenţe“ și „To all“, 
acesta din urmă cu elemente de 
pop-art. De remarcat grija artis-
tei pentru claritatea formelor, 
desenul precis, coloritul sensibil, 
de mare fi neţe, folosirea în aproa-
pe toate lucrările a unui galben 
temperat dominant, armonizat 
cu nuanţe de roșu, verde și ne-
gru care o ajută să evidenţieze 
stările sufl etești pe care le trăiesc 
personajele.

Diana Păunescu, un tempera-
ment interiorizat, meditativ, pre-
feră ca dominantă roșul închis, 
iar modalitatea de exprimare la 
care apelează este expresionis-
mul, un expresionism bazat pe 
metaforă și simbol, sub haina că-
rora descifrăm conotaţii care ţin 
de condiţia umană, de existenţă 
noastră pământeană, de raportu-
rile interumane, de sondarea pro-
priului for interior. Adolescenta 
din uleiul pe placaj „Extensiune 
cerească“ este proiectată pe un 
fundal albastru, vălurit cu nu-
anţe de alb și roșu pal ce lasă să 
se vadă urma pensulei. Un cerc 
luminos, aidoma unui nimb în-
geresc îi aureolează imaginea ca-
pului. Chipul ei lasă să se citească 
o frământare și combustie interi-

oară aproape incredibilă pentru 
vârsta pe care o are. Tabloul „See-
ing like this“ este construit având 
în centrul său motivul ochiului, 
simbol al profunzimii, al pătrun-
derii în esenţa lucrurilor și feno-
menelor, al spiritului adâncuri-
lor. Personajul din „Călător prin 
timp“ este înfăţișat fragmentar, 
desculţ, trăgând cu mâna stângă 
un geamantan. Atmosfera tablo-
ului este enigmatică. Alte lucrări 
se intitulează „Sărut“, un portret 
feminin pictat în maniera pop-
art, „Stigmatul timpului“ și „Vive 
dentro di me“.

 Într-o serie de lucrări de grafi că 
digitală, Diana Păunescu dezvol-
tă tema maternităţii, înfăţișând 
fătul uman în diferite stadii de 
dezvoltare intrauterină, de la cel 
de embrion până la cel aproape 
de naștere (tripticul „Creaţii“, 
„Fetus 1, 2, 3, 4, 5, 6“). Sunt com-
poziţii realizate în alb-negru, de 
dimensiuni 50x40 cm fi ecare, în 
care grafi ciana mânuiește cu abi-
litate punctul, linia, hașurile, pe-
tele, obţinând imagini expresive, 
tehnica nefi ind deloc ușoară, mai 
ales că totul este creat cu ajutorul 
computerului.

 Important eveniment pentru 
începutul de carieră al celor două 
artiste, care le-a dat posibilitatea 
unei confruntări directe cu mai 
multe lucrări cu publicul, expo-
ziţia semnată de Cristiana-Ema-
nuela Tărbuc și Diana Păunescu 
de la Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu” are valoare unui act de 
cultură care subliniază capacita-
tea tinerilor formaţi la Facultatea 
de Arte din Galaţi (înfi inţată în 
2008) de a continua tradiţiile ar-
tei plastice de la Dunărea de Jos 
și de a adăuga sânge proaspăt 
la înnoirea acesteia. .Corneliu 

Stoica 

artă plastică
„Căi. Stări de spirit“

Cristiana-Emanuela Tărbuc-   u

„Contemplare“

Diana Păunescu -          u

„Seeing like this“

Diana Păunescu -  u

„Extensiune cerească“

Cristiana-Emanuela Tărbuc -  u

“Veni, Vidi, Amavi” (dreapta)

şi Diana Păunescu - ,,Călător 

prin timp“ (stânga)  foto Tănase 
Christian-Lucian 
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Colindul „Am venit 
să-ţi spargem nervii!“ 
DANIEL BARABOI 
redactie@viata-libera.ro

Zgomotul asurzitor provocat de 

așa-zișii colindători cu darabane 

și cu blănuri de urși a devenit 

în ultimii ani ceva obișnuit pe 

străzile Galaţiului, în preajma 

sărbătorilor de iarnă.

Încep foarte devreme, încă din 
primele zile ale lunii decembrie. 
Departe de tradiţia autentică a 
colindelor, care ar trebui să adu-
că liniște sufl etească și bucurie, 
aceste manifestări de stradă par 
să fi e mai degrabă o demonstra-
ţie de forţă a decibelilor, decât o 
celebrare a spiritului Crăciunului 
care se apropie.

Aceste grupuri, adevărate ban-
de înarmate cu darabane de mari 
dimensiuni și uneori cu difuzoa-
re portabile, transformă străzile, 
în special pe cele din interiorul 
cartierelor, pe unde Poliţia Loca-
lă este aproape invizibilă, într-un 
bâlci ieftin, care nu are nicio legă-
tură cu tradiţia. Zgomotul produs 
prin loviturile puternice aplicate 
în ritm infernal și repetitiv (în-
totdeauna este același ritm!) se 
aud de la foarte mare distanţă și 
provoacă disconfort majorităţii 
locuitorilor din zonele pe unde 
bântuie “ursarii”. Apartamen-
tele din blocurile cartierelor 
muncitorești construite în peri-
oada comunistă se transformă 

în adevărate cutii de rezonanţă, 
propagând și amplifi când aceste 
zgomote.

În locul emoţiilor pozitive, 
zgomotul produs de darabane sau 
de tobe provoacă iritare, în speci-
al persoanelor care încearcă să se 
odihnească după o zi istovitoare 
de muncă, spre exemplu, sau care 
pur și simplu vor să se bucure de 
un moment de liniște. Niciodată 
nu au în dotare o singură daraba-
nă. Sunt cel puţin două, pentru ca 
efectul să fi e amplifi cat!

Rareori îi reclamă cineva, din 
motive mai mult sau mai puţin 
sărbătorești: “Ăsta e Crăciunul, 

n-ai ce să le faci!”. “Unde să re-
clam? La poliţie? Ca să râdă ăia 
de mine? Fii serios!”. Cam acestea 
sunt reacţiile cetăţenilor.

Din păcate, acești „colindători” 
justifi că zgomotul infernal sub 
pretextul unor tradiţii românești, 
dar în marea majoritate a cazu-
rilor spiritul autentic tradiţional 
este evident înlocuit cu circul de 
prost gust. Unii îi răsplătesc cu 
bani sau cu alcool. Îi poţi vedea 
apoi de foarte multe ori prin câr-
ciumile cu “păcănele”, după ce 
reușesc să adune ceva bani.

“Ce frumos! Ia uite ce frumos 
joacă urșii!”, spun alţii, deși “co-

lindătorii” nu sunt îmbrăcaţi cu 
nimic din ce ar putea fi  conside-
rat un port tradiţional. Un com-
binezon de protecţie de culoare 
albă, o pălărie și o centură tri-
coloră nu înseamnă tradiţie, ci 
kitsch.

Există legislaţie și reglemen-
tări privind manifestările de 
acest tip, privind tulburarea or-
dinii şi liniştii publice (infracţiu-
ne) sau limita maximă a decibe-
lilor într-un oraș european cum 
e considerat Galaţiul, dar se pare 
că nu prea are cine să vegheze și 
la aplicarea legislaţiei.

Există în social media o fi l-
mare devenită virală, în care un 
poliţist local sparge darabanele 
unor astfel de “colindători” și în 
care apare și primarul sectorului 
5 din București, Vlad Popescu Pie-
done, care se laudă că îl demite 
pe poliţistul cu manifestări “de 
maimuţă” (citat din declaraţia 
primarului). Acţiunea poliţistu-
lui este evident abuzivă, dar de-
cizia primarului este una luată 
“pe genunchi”, în condiţiile în 
care măsura de demitere a poli-
ţistului nu este urmată de nimic 
altceva, încurajând astfel deran-
jarea ordinii și mai ales a liniștii 
publice.

Spiritul Crăciunului și al altor 
sărbători de iarnă ar trebui să fi e 
despre armonie, despre liniște, și 
nu despre zgomot, nervi și frus-
trare.  .
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DE SERVICIU 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ŞOFER. TEL.0745686276 

(286684) 

 • Caut zugravi, cu sau fără ex-

perienţă, în Belgia. 0754597603. 

(286717) 

 • Angajăm: electricieni, su-

dori, lăcătuș mecanic. Telefon 

0746045589 (286731) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

V\ÂNZĂRI   

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, C7, Ţiglina 

1-Saturn. Telefon 0745799904. 

(1163) 

angajează

ŞOFERŞOFER

PRF PVL 000163

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000006
V
A

R
IA

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
o

c
ie

ta
te



28 -29 DEC 2024 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

decembrie

28

1065  u A fost inaugurată 
Catedrala Westminster din 
Londra, construită de Eduard 
Confesorul.
1805  u Se naşte EFTIMIE MURGU 
(m. 1870), lingvist, filolog, 
conducătorul Revoluţiei de la 
1848 din Banat.
1872  u Intră în exploatare, la 
Bucureşti, prima linie de tramvai 
tras de cai, pe traseul: Calea 
Târgoviştei - Podul Mogoşoaia - 
Teatrul Naţional - strada Biserica 
Enei - Colţea - Piaţa Sf. Gheorghe 
- Moşi.
1937  u Încetează din viaţă 
MAURICE RAVEL (n. 1875), 
compozitor francez, unul dintre 
vârfurile muzicii impresioniste 
franceze.
1953  u Se naşte RICHARD 
CLAYDERMANN, pianist francez.
1971  u Încetează din viaţă MAX 
STEINER (n. 1888), compozitor 
austriac, laureat cu Premiul 
Oscar.
1981  u A fost dat în exploatare 
cel de-al doilea tronson al 
primei magistrale a metroului 
bucureştean, cu staţiile: Mihai 
Bravu, Dristor, Leontin Sălăjan, 
Titan, Muncii, Republica.
1989  u Încetează din viaţă 
HERMANN OBERTH (n. 1894, la 
Sibiu), inginer, fizician german 
de origine română, cercetător în 
domeniul spaţial, supranumit 
„părintele călătoriei spaţiale“, 
membru post-mortem al 
Academiei Române.
1997  u Încetează din viaţă 
CORNELIU BABA (n. 1906), 
pictor, membru corespondent al 
Academiei Române, membru al 
Academiei de Artă din Berlin, al 
Academiei Campanella din Roma.
2015  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ENACHE (n. 1956, la 
Independenţa, jud.Galaţi), pictor, 
membru al UAPR - Filiala Tulcea.
2018  u Încetează din viaţă AMOS 
OZ (n. 1939), scriitor israelian. 

program TV sâmbătă 28 decembrie
08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Gala România face bine 

(R)

12:30 În căutarea stării de bine 

(R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Teleenciclopedia

18:00 Concertul extraordinar al 

Orchestrei Filarmonicii de 

Stat Tg.Mureş la Golden 

Hall Musikverein Viena

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Trecutul răscumpărat

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic, Western

23:20 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:20 Copiii spun (R)

00:50 Tărâmul Zăpezilor (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Singur acasă 4

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

11:45 Câinele, adevăratul meu 

prieten 2

SUA, Aventuri, Familie
14:00 27 de rochii

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

16:15 În căutarea fericirii

SUA, Dramă
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:00 Sărutul dulce al răzbunării

SUA, Acţiune
01:30 Detectiv Knight: 

Răscumpărarea

09:00 Polar Expres

SUA, Animaţie, Aventuri
11:00 Alerta de Craciun

SUA, Comedie, Familie
13:00 Observator

15:00 Crăciun în Angel Falls

SUA, Familie, Romantic
17:00 Regatul de gheaţă (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

19:00 Observator

20:00 101 Dalmatieni

SUA, Comedie
21:30 Viaţa lui Pi

SUA, Aventuri, Dramă
00:00 Concert: Loredana -  

Viaţa mea în cântec

02:00 Chefi  la cuţite (R)

04:15 Crăciun în Angel Falls (R)

SUA, Familie, Romantic

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 The Gunman.                        

Pe viaţă şi pe moarte

SUA, Franta, Spania, 
Acţiune, Crimă, Dramă

01:15  Intrusul (R)

Franta, Canada, SUA, 
Dramă, Thriller

03:15 Casa iubirii (R)

07:30 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

09:10 Visătorul american

SUA, Comedie
10:50 Top Gun: Maverick

SUA, Hong Kong, Acţiune, 
Dramă

13:05 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

15:30 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:50 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Sport

20:00 Mărturiseşte, Fletch!

SUA, Comedie, Crimă
21:40 Top Gun: Maverick

SUA, Hong Kong, Acţiune, 
Dramă

23:50 Fantomele trecutului

Australia, SUA, Crimă
01:45 Creed II

SUA, Dramă, Sport

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Magia Prieteniei

SUA, Familie
14:15 Rivalii (R)

17:15  Iarna amintirilor

17:30 Levintza prezintă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Drag de România mea!

22:00 Adam

SUA, Biografic, Dramă
00:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:00 Hoţomanii de la templu 

(R)

01:30 Mystic Pizza (R)

SUA, Comedie, Dramă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul va 

fi  în mare parte acoperit. Temperaturile ma-

xime vor ajunge la 4°C sâmbătă şi la 3°C du-

minică. Minimele nocturne sunt estimate la 

1°C sâmbătă şi -1°C duminică. Există 10% 

şanse de precipitaţii, iar vântul va atinge 

viteze cuprinse între 6 şi 9 km/h. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 771 

mm coloană de mercur, iar umiditatea rela-

tivă va avea valori cuprinse între 78 şi 88 %  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:32 pm

meteo 28 - 29 decembrie România & Europa 

Timişoara

 3  -4-4

Cluj

 5  -2-2

Bucureşti

 4   1 1 

Galaţi

 4  -1-1

Constanţa

 4   22

Braşov

 3  -2-2

Londra

 6  55

Paris

 2  11

Madrid

11 -2-2
Roma

15  33

Chişinău

 3  11

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al artiştilor 
plastici din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

Casa Artelor   u Expoziţia „Orăşelul de turtă 
dulce“, creaţie a copiilor şi cadrelor didactice 
de la Centrul de Arte Frumoase „Andreea 
Terescenco“ din Galaţi, poate fi vizitată până pe 
30 decembrie.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 

deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031



14 28-29 DEC 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ (C.M.),     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina Cîra.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poţi să te bucuri de anumite 

cumpărături sau servicii care ţin 

de înfrumuseţare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Recomandat ar fi  să-ţi dozezi 

eforturile şi să te ocupi doar de 

treburile de rutină.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua începe cu treburile ce ţin 

de familie, de cămin. Îţi propui 

să rezolvi cât mai multe, chiar 

dacă aceste sarcini sunt aparent 

mărunte.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt favorizate drumurile, 

precum şi discuţiile ce ţin de 

organizarea unor călătorii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te simţi norocos astăzi în 

legătură cu mai multe treburi ce 

ţin de sectorul profesional. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Apare o conjunctură deosebit 

de bună în ceea ce priveşte 

avansarea ta.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii atent la felul în care te vei 

exprima azi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment potrivit să-

ţi acorzi mai mult timp acelui 

hobby care îţi bucură viaţa.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este nevoie să te focusezi mai 

mult asupra sectorului amoros.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Eşti atent la nevoile celorlalţi, 

dai dovadă de empatie, de 

maturitate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ziua aceasta ar fi  bine să fi i atent 

la ce mesaje îţi apar aparent 

întâmplător în cale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul astrelor este să fi i mai 

echilibrat în deciziile pe care le 

iei azi.

horoscop
28-29 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 28 DECEMBRIE 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

47 CM

122 CM

162 CM

9 cm

18 cm

9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

170 CM

132 CM

108 CM

10 cm

9 cm

1 cm

 CINE E MOŞ CRĂCIUN?
AXN WHITE. ora 21,00, comedie, acţiune, horror, mister, 2018, SUA

  Cu: Michael Rady, Drew Lynch, Debra Sullivan u

Titlu original: Secret Santa  u

Cina de Crăciun se transformă într-o scenă a tragediei când o răzbunare neaşteptată 
declanşează o serie de evenimente violente. În mijlocul haosului, un erou se ridică, 
confruntându-se cu toate obstacolele pentru a opri un dezastru iminent, înainte ca 
totul să fie pierdut. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România (R)

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Iuliana Tudor                       

25 de ani

23:00 Garantat 100%

00:00 Trecutul răscumpărat 

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic, Western, 
Dragoste

02:20 Sport (R)

02:30 Telejurnal (R)              

03:15 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00  Singur acasa 5:                  

Jaf de sărbători

Canada, SUA, Comedie
12:00 Povestea delfi nului

SUA, Dramă, Familie
14:15   Fără reţineri               

SUA, Comedie, Dramă
16:30  Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00  Hercules

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00  Planeta Maimuţelor: 

Războiul

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Jonah Hex

SUA, Acţiune, Dramă, 
02:15 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Viaţa lui Pi (R) 

SUA, Aventuri, Dramă
17:30 101 Dalmatieni (R) 

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00  Albă ca Zăpada şi 

Războinicul Vânător

SUA, Acţiune, Aventuri 
22:15  De ce el?

SUA, Comedie
00:45 Teambuilding (R)

Romania, Comedie

02:15 Chefi  la cuţite (R)

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00  În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Copilul 44

SUA, Marea Britanie, 
Cehia, Romania, Dramă

01:15    The Gunman. Pe viaţă           

şi pe moarte (R)

SUA, Franta, Spania, 
Acţiune, Crimă

07:45 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie 
09:30 Vanille: O poveste din 

Caraibe

10:00  Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
11:35 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic 

13:35 Interstellar: Călătorind 

prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri

16:20 Minionii 2

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie

17:45 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
20:00 Gheara de fi er

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Sport

22:10 Anatomia unei prăbuşiri 

Franta, Crimă, Dramă

00:40 Creed III

SUA, Acţiune, Sport

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00   Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00  B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
15:00 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
22:00 Codul asasinului

SUA, Thriller
00:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:00 Sarmizegetusa (R)

03:00 Ora de ştiri (R) 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 29 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 decembrie

1825  u Încetează din viaţă 
JACQUES-LOUIS DAVID (n. 1748), 
pictor francez, figură importantă 
a neoclasicismului.
1839  u Se naşte, la Tecuci, 
THEODOR ŞERBĂNESCU (m. 
1901), poet, publicist, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1843  u Se naşte regina Elisabeta a 
României (m. 1916), soţia regelui 
Carol I.

 1873  u Se naşte OVID 
DENSUŞIANU (m. 1938), poet, 
critic literar, filolog, folclorist, 
membru al Academiei Române.
1903  u Se naşte SERGIU DAN 
(m. 1976), prozator, traducător, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1919  u Parlamentul României 
întregite votează legile de 
ratificare a Unirii Transilvaniei, 
Bucovinei şi Basarabiei cu 
România.
1926  u Încetează din viaţă 
RAINER MARIA RILKE (n. 1875), 
scriitor austriac.
1938  u Se naşte JON VOIGHT, actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1949  u Se naşte CARMEN MARIA 
STRUJAC, actriţă de teatru 

şi film. A activat la Teatrul 
Dramatic din Galaţi între 1982 şi 
1991.
1968  u Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN VĂDEANU, sculptor, 
pedagog.
1986  u Încetează din viaţă 
ANDREI TARKOVSKI (n. 1932), 
regizor rus, laureat cu mai multe 
premii.
2000  u Încetează din viaţă 
JACQUES LAURENT (n. 1919), 
scriitor francez, câştigător al 
Premiului Goncourt în 1971.
2004  u Încetează din viaţă JULIUS 
AXELROD (n. 1912), biochimist şi 
neurochimist american, laureat 
Nobel.
2020  u  Încetează din viaţă 
PIERRE CARDIN (n. 1922), 
designer francez de modă. 
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reţeta zilei
Jumări 
şi untură 
de porc

INGREDIENTE. 3 kg slănină de porc (de 

pe burtă),  200 ml apă.

PREPARARE. Tăiem slănina cubuleţe 

mici. Le punem într-un ceaunel. Turnăm apa. Apa 

are rolul de a nu lăsa jumările să se ardă până încep 

să îşi lase grăsimea. Punem grăsimea la foc mic. 

Practic, ele vor fi erbe în grăsime. La un moment dat, 

veţi observa că jumarile încep să pocnească şi gră-

simea va începe să fumege uşor. În acest moment, 

dăm vasul deoparte. Scoatem cu o supieră jumările 

şi le lăsăm să se răcească. Untura rezultată o stre-

curăm şi o turnăm în borcane. Înfi letăm capacele şi 

păstrăm borcanele cu untură în cămară. . P.V.O.

> Single. „Ce facem de 
Revelion/ Nimeni nu ştie/ 
La munte sau pe balcon/ 
Paranghelie!”, aşa începe prima 
piesă lansată de Serenada – 
gălăţeanca Alexandra Serenada 
Sîrghi, semifi nalistă „Vocea 
României” 2023. Melodia de 
petrecere, pe ritmuri balcanice, 
plină de energie şi de voie 
bună, promite să devină hit 
al sezonului. După cum afl ăm 
de la „Music Lover” - agenție 
de management și impresariat 
artistic din București - este 
un nou proiect al artistului şi 
compozitorului Edward Sanda, 
care își dorește să descopere 
și să ajute noi artiști, în care 
să investească timp și energie, 
pentru a scoate pe piață noi 
produse muzicale. „Serenada 
este o nouă artistă, de care ne 
ocupăm noi - noi o producem 
în zona de muzică balcanică. 
Prima ei piesă, “Ce facem de 
Revelion?”, a plecat de la un 
concept pe care l-am gândit 
noi pentru ea. Am testat piesa 
pe TikTok, cu zero investiție, 
să vedem cum merge. Piesa a 
strâns peste 1,6 milioane de 
view-uri, multe comentarii 
frumoase, fi ind astfel o 
confi rmare pentru Serenada că 
e bine să meargă pe acest gen 
muzical. Pentru ea, muzica nu 
este doar un talent, ci un scop 
clar, pentru care muncește 
zi și noapte cu pasiune și 
determinare”, spune, plin de 
încredere în acest proiect, 
Edward Sanda.

Lansată pe YouTube pe 20 
decembrie 2024, melodia se 
bucură de peste 330.000 de 
vizionări, şi continuă să crească. 
În mod sigur va răsuna, de 
Revelion, la multe petreceri!  .

remember
Theodore Dreiser (1871-1945)

Scriitorul american Theodore 
Dreiser s-a născut pe 27 august 
1871, la Terre Haute, Indiana. A 
fost unul dintre inițiatorii prozei 
realiste americane.

Timp de un an, a urmat cursu-
rile Universității Indiana din Blo-
omington. A renunțat, însă, la fa-
cultate și s-a angajat ca reporter 
la ziarul ”Chicago Globe”.

Ca romancier, și-a făcut de-
butul în 1900 cu „Sora Carrie“ 

(Sister Carrie). Al doilea volum, 
„Jennie Gerhardt“, a fost publi-
cat în 1911.

A avut primul succes comer-
cial cu volumul „An American 
Tragedy“ publicat în 1925, ro-
man ecranizat în 1931 și în 1951. 
Deși cunoscut în primul rând ca 
romancier, Dreiser a publicat în 
1918 prima sa colecție de povestiri 
scurte, „Free and other stories“, 
colecție ce conține 11 povești.

O altă poveste, „My Brother 
Pavel“, ce reprezintă o scurtă 
bio grafi e a fratelui său mai mare, 
Paul Dresser, un compozitor cele-
bru în anii 1890, a fost sursa de 
inspirație pentru fi lmul roman-
tic „ My Gal Sal „ (1942).

Opera sa mai include: „Un călă-
tor la patruzeci de ani“, „Geniul“, 
„Hey Rub-a-Dub“, „Lanturi“, „Ca-
pricii ritmate și declamate“ etc.

A încetat din viață pe 28 de-
cembrie 1945, la Hollywood. 
. P.V.O. (diferite surse)

Richard Clayderman, 
creatorul stilului 
„New Romantic”

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Richard Clayderman s-a născut pe 28 decembrie 1953, 

la Paris. A început să cânte la pian din copilărie, tatăl lui 

fi ind profesor de pian. La şase ani, citea deja foarte 

bine partiturile.

La 12 ani a fost acceptat la Conservatorul de 
Muzică, unde la 16 ani, a câştigat primul pre-
miu. Deja se contura o carieră promiţătoare de 
pianist de muzică clasică, dar la scurt timp a 
început să cânte muzică contemporană.

În acea perioadă, tatăl s-a îmbolnăvit grav. 
Pentru a câştiga bani, a început să lucreze ca 
acompaniator şi instrumentist.

Viaţa lui s-a schimbat radical în 1976, când 
producătorul Olivier Toussaint, împreună cu 

partenerul său, Paul de Senneville, căuta un pi-
anist care să interpreteze o baladă la pian. Paul de 

Senneville compusese balada care a devenit foarte cu-
noscută, pentru fi ica lui nou-născută - „Adeline“. Avea 

23 de ani când a fost selectat pentru a 
cânta această baladă.

Acesta a fost momentul 
în care a optat pentru nu-
mele de scenă Richard Clay-
derman. „Baladă pentru 
Adeline“ a fost vândută în 

peste 22 de milioane de 
exemplare în 38 de ţări, 

iar astăzi cântecul este direct asociat cu numele de 
Clayderman.

A fost începutul unei poveşti de succes şi de atunci 
stilul distinctiv al lui Clayderman l-a făcut cunoscut în 
întreaga lume, devenind un star. De atunci a înregistrat 
peste 1.200 de melodii.

Richard Clayderman a creat un stil „New Romantic“ 
prin repertoriul său, care combina clasicul cu stilul pop. 
Recordul de vânzări a atins 150 de milioane de unităţi vân-
dute şi 267 de discuri de aur şi 70 de discuri de platină.

Richard Clayderman a vizitat de multe ori România 
şi a susţinut concerte în marile oraşe ale ţării. În 2003 
a susţinut un concert extraordinar de Crăciun la Bucu-
reşti, în 2007 a cântat pe scena Operei Naţionale „Lucian 
Blaga“ din Cluj-Napoca, la Filarmonica din Iaşi şi la Opera 
Română din Timişoara, iar în 2009 a cântat la Suceava, 
în cadrul evenimentului „Paştele în Bucovina“.

Începând din 2013, celebrul pianist a inclus România 
în circuitul turneelor sale mondiale, concertând la Bu-
cureşti, Cluj-Napoca şi Iaşi. În 2016, a cântat din nou la 
Sala Palatului din capitală, avându-l invitat pe Gheorghe 
Zamfi r. În 2018, a sărbătorit 40 de ani de carieră printr-un 
turneu mondial în mai multe ţări, inclusiv în România, 
unde a cântat pe parcursul anului la Bucureşti, Constan-
ţa, Braşov, Cluj Napoca, Piteşti, Bacău şi Iaşi.

În 2019, a revenit la Bucureşti, pentru un concert 
la Sala Palatului, alături de Orchestra Simfonică Bucu-
reşti.  . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Ce facem 
de Revelion? 
Serenada ştie!
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Theodore Dreiser (1871-1945)

Richard Clayderman s a născut pe 28 decembrie 1953, 

la Paris. A început să cânte la pian din copilărie, tatăl lui 

fi ind profesor de pian. La şase ani, citea deja foarte 

bine partiturile.

La 12 ani a fost acceptat la Conservatorul de 
Muzică, unde la 16 ani, a câştigat primul pre-
miu. Deja se contura o carieră promiţătoare de 
pianist de muzică clasică, dar la scurt timp a 
început să cânte muzică contemporană.

În acea perioadă, tatăl s-a îmbolnăvit grav. 
Pentru a câştiga bani, a început să lucreze ca 
acompaniator şi instrumentist.

Viaţa lui s-a schimbat radical în 1976, când 
producătorul Olivier Toussaint, împreună cu 

partenerul său, Paul de Senneville, căuta un pi-
anist care să interpreteze o baladă la pian. Paul de 

Senneville compusese balada care a devenit foarte cu-
noscută, pentru fi ica lui nou-născută - „Adeline“. Avea 

23 de ani când a fost selectat pentru a 
cânta această baladă.

Acesta a fost momentul 
în care a optat pentru nu-
mele de scenă Richard Clay-
derman. „Baladă pentru 
Adeline“ a fost vândută în 

peste 22 de milioane de 
exemplare în 38 de ţări, 

iar astăzi câ
Clayderman.
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  proiect
   Ajutor pentru studenţii 
   din mediul rural şi din sistemul   
   de protecţie socială

20 de studenți de anul I de la 
Universitatea „Dunărea de Jos“ din 
Galați au primit câte un kit al stu-
dentului, în valoare de peste 2.100 
de lei fi ecare, în cadrul proiectu-
lui „Acces și integrare universitară 
pentru succes“, coordonat de conf. 
dr. ing. Ciprian Vlad, director de 
departament în cadrul Facultății 

de Automatică, Calculatoare, Ingi-
nerie Electrică și Electronică. Este 
vorba despre un laptop, un rucsac 
şi rechizite, de care studenții au 
mare nevoie la cursuri.

Benefi ciarii sunt studenți care 
au absolvit liceul în mediul rural 
sau în oraşe mici, care provin din 
sistemul de protecție socială, 

sunt persoane cu dizabilități, din 
cadrul minorităților naționale 
sau din categoria celor cu nevoi 
speciale și situații fi naciare pre-
care. Kiturile au fost înmânate 
chiar de rectorul universităţii, 
Marian Barbu, care i-a felicitat 
pe benefi ciari că au ales institu-
ţia de învăţământ superior din 
Galaţi.

De asemenea, universitatea 
gălăţeană a mai oferit următoa-

rele facilităţi: 40 elevi din medii 
defavorizate au benefi ciat, după 
semnarea contractului de stu-
dii, de scutire de la plata taxei 
de înscriere la universitate; 40 
de studenți de anul I au benefi -
ciat de abonamente la cantina 
universității pentru lunile oc-
tombrie și noiembrie; 10 studenți 
de anul I au benefi ciat de plata 
regiei de cămin pentru lunile oc-
tombrie și noiembrie. . V.L.
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„Floare de Mesteacăn”, 
un ansamblu care şi-a început 
drumul în forţă

TINERI TALENTAŢI ÎN COMUNA MĂSTĂCANI  , REZULTATE 

PRF PVL 000035

NATI MEIR                       

A FOST EXTRĂDAT 

DIN GRECIA 
CONDAMNAT. Fostul 

parlamentar Nati Meir, condamnat la 

11 ani de închisoare pentru săvârşirea 

a șapte infracţiuni de înşelăciune, 

trafi c de infl uenţă şi luare de mită, a 

fost adus vineri în ţară, de la Atena, 

după ce autorităţile judiciare din 

Grecia au aprobat cererea privind 

extrădarea sa. > pag. 06

RUSIA, DESPRE 

RELUAREA TESTELOR 

NUCLEARE
AVERTIZARE. Responsa-

bilul cu controlul armelor din Rusia, 

ministrul adjunct de Externe Serghei 

Ryabkov, a avertizat vineri viitoarea 

administraţie Donald Trump că Moscova 

ia în considerare o gamă largă de măsuri 

posibile privind testele nucleare, din 

cauza poziţiei radicale a lui Trump.   

> pag. 10

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Ansamblul „Floare de 

Mesteacăn” din comuna 

Măstăcani a fost înfi inţat în luna 

februarie 2024, printr-o hotărâre 

a Consiliului local Măstăcani, la 

propunerea primarului comunei, 

Dănuţ Ilie.

Tânărul ansamblu de la Măs-
tăcani are în componenţă 20 fete 
și un băiat, instructor de dans 
fi ind Ion Horujenco, iar coordo-
natoare, Mihaela Buţurcă.

Deşi se afl ă la început de drum, 
ansamblul a debutat în forţă, ur-
când pe scenă în cadrul spectaco-
lului organizat de ziua comunei 
Măstăcani. A participat apoi la 
,,Flori de tei“- Festival al cânte-
cului și dansului popular, Ediţia 
a IV-a 2024, organizat în cadrul 
Zilei comunei Rădești, la ,,Hora 
satului“ în comuna Vlădești, 
la spectacolul cultural organi-
zat de ziua comunei Foltești, la 

evenimentul cultural organizat 
în cadrul caravanei culturale 
,,Romi pentru România“ 2024, 
Frumușiţa, la Festivalul Naţional 
,,Cântă de răsună lunca“, ediţia a 
XXXIII-a, Tecuci.

Membrii ansamblului se mân-
dresc și cu rezultatele la concur-
suri, obţinând Premiul al II-lea la 
Festivalul-Concurs Interjudeţean 
de Folclor ,,La porţile dorului“, 
din comuna Gemenele, judeţul 

Brăila și Premiul al III-lea la Fes-
tivalul - Concurs Naţional ,,Des-
chide ușa, creștine“, de la Râm-
nicu Sărat. Felicitări membrilor 
ansamblului și îndrumătorilor 
acestora!    ,

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un cutremur cu magnitudi-
nea de 2,4 grade Richter a avut 
loc, vineri dimineaţa, în zona se-
ismică Vrancea, judeţul Vrancea, 
potrivit Institutului Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare și pentru 

Fizica Pământului (INCDFP). Se-
ismul s-a produs la ora 08:27, la 
adâncimea de 109,4 km. Cutre-
murul s-a produs la 27 km vest 
de Focșani, 69 km nord de Buzău, 
81 km sud-vest de Bârlad, 83 km 
est de Sfântu-Gheorghe, 88 km 
sud de Bacău și  98 km est de 
Brașov. ,

seism
Cutremur în Vrancea, vineri dimineaţă

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Cum a ajuns drapelul ţării pe 
caldarâm, să fi e călcat în picioa-
re de toţi trecătorii, nu e greu de 
imaginat. Ori l-a pierdut vreun 
copil venit de la parada de 1 De-
cembrie, ori s-a desprins de pe 
maşina vreunui gălăţean patriot 
care a ţinut steguleţele arborate 

şi după ce a trecut sărbătoarea, 
cert este că drapelul a fost pur-
tat de vântul iute şi a rămas lipit 
pe trotuar, simbol uitat al unei 
mândrii naţionale care nu durea-
ză decât o clipă. 

Faptul că românii cumpără 
obiecte cu drapelul naţional sau 
chiar drapele în miniatură pe care 
le arborează în momente festive 
este un lucru bun. Păcat însă că 

respectul pentru drapel şi pentru 
ce înseamnă el se opreşte la câteva 
clipe de festivitate. Nu merge în 
profunzime, nu poartă necesara 
greutate a ceea se se afl ă dincolo 
de simbol: jertfa înaintaşilor, isto-
ria ţării, momentele de cumpănă 
când, ridicat deasupra capetelor, 
steagul, fi e el cu stemă sau fără, 
cu gaură sau fără, ne-a înălţat su-
fl etele peste greutăţi.   ,

poza zilei
Patriotism călcat în picioare
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